



R.A. Monitorul Oficial
Centrul pentru relații cu publicul
CONFORM CU ORIGINALUL

MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 184 (XXVII) — Nr. 703

PARTEA A III-A
PUBLICAȚII ȘI ANUNȚURI

Marți, 7 iunie 2016

PUBLICAȚII ȘI ANUNȚURI

R A P O A R T E D E A C T I V I T A T E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

R A P O R T

asupra activității desfășurate de Ministerul Apărării Naționale

în anul 2015, publicat în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (3) din Legea nr. 544/2001
privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare

I. ANALIZA POLITICO-MILITARĂ

Mediul global de securitate se află într-o dinamică accentuată, care face dificilă delimitarea clară între riscurile și amenințările de tip clasic și cele asimetrice sau hibride, iar accentuarea caracterului de interdependență, instabilitate și impredictibilitate la nivelul sistemului de relații internaționale este aspectul care definește paradigma actuală a securității și a apărării. Transformările la care este supus în prezent mediul de securitate, dublate de apariția unor riscuri și amenințări suplimentare, deosebit de complexe, impun o nouă abordare a problematicii apărării.

Dinamica evoluțiilor politico-militare la nivel global în cursul anului 2015 a avut loc pe fondul intensificării competiției între principalele centre de influență și al accentuării potențialului conflictual.

La nivel regional persistă stări de tensiune determinate de tendința unor puteri regionale de a recăștiga sferele de influență și de a controla anumite zone de importanță strategică. În Kosovo, situația este relativ calmă, dar fragilă din punctul de vedere al securității. În Bosnia și Herțegovina s-au înregistrat tensiuni atât între elitele celor trei comunități etnice principale, cât și în interiorul fiecăreia dintre acestea.

În Orientul Mijlociu și nordul Africii, polarizarea confesională (sunnitiți/șiiți), lupta pentru hegemonie regională și recrudescența fenomenului terorist au determinat în cursul anului 2015 o degradare pronunțată a mediului de securitate, cu potențial de interconectare a focarelor de conflict (gruparea teroristă Statul Islamic a acționat în paralel pe teritoriul mai multor state — Siria, Irak, Yemen, Egipt) și de export al instabilității atât în zonele adiacente (Turcia, Liban), cât și în spațiul

occidental, prin generarea unui flux migrator masiv al populației din zonele de conflict către Europa, cu toate consecințele asociate terorismului și criminalității organizate.

Situația de securitate din Ucraina, schimbările înregistrate la nivelul mediului strategic și dinamica situației militare din zona extinsă a Mării Negre, în principal în urma creșterii semnificative a capacităților aeriene și navale ale Federației Ruse prin dislocarea în Peninsula Crimeea a unor platforme navale și aeriene, creează premisele manifestării unor riscuri importante la adresa intereselor naționale de securitate.

Predictibilitatea redusă privind evoluțiile din aceste zone, maniera agresivă a unor actori statali sau nonstatali de preservare sau promovare a propriilor interese, fără respectarea principiilor de drept internațional, precum și emergența riscurilor și amenințărilor neconvenționale accentuează complexitatea situației regionale de securitate și evidențiază faptul că securitatea și, în mod implicit, apărarea excedează sferei de responsabilitate a unui singur stat, fapt care a impus redefinirea măsurilor de ordin conceptual în vederea creșterii predictibilității și sinergiei în întrebuințarea instrumentelor naționale de putere atât independent, cât și în cadru aliat, pentru managementul unor posibile situații de criză.

Poziționarea României la flancul estic al Alianței Nord-Atlantice și al Uniunii Europene, precum și la interferența unor zone cu instabilitate generează o multiplicare a riscurilor și amenințărilor la adresa țării noastre.

Pe de altă parte, prin apartenența la sistemul de valori euroatlantic, România beneficiază de cele mai puternice garanții de securitate

din întreaga sa istorie, garantul principal al securității României rămânând Alianța Nord-Atlantică.

România, în calitate de stat membru al NATO și UE, trebuie să continue intensificarea eforturilor naționale pe dimensiunea de apărare și securitate, în coerență cu ceilalți aliați și parteneri, în paralel cu respectarea angajamentelor internaționale pentru creșterea credibilității și a profilului regional, menținându-și astfel statutul de furnizor de securitate.

II. RESTABILIREA CAPACITĂȚII OPERAȚIONALE A ARMATEI ROMÂNIEI

II.1. Creșterea alocațiilor bugetare pentru apărare în vederea realizării capacității operaționale sustenabile

Cu toate că bugetul aprobat inițial Ministerului Apărării Naționale pe anul 2015, reprezentând 1,42% din PIB, asigură continuarea trendului ascendent al cheltuielilor de apărare început în anul 2013, schimbările majore în mediul de securitate european și internațional din ultimii ani au impus accelerarea procesului de creștere a capacității operaționale a Armatei României, proces care a necesitat și solicitat în continuare alocări financiare semnificative.

În aceste condiții, cu ocazia celor două rectificări bugetare ce au avut loc, precum și prin suplimentarea din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, bugetul Ministerului Apărării Naționale pe anul 2015 a crescut de la 9,939 miliarde lei la o execuție bugetară de 10,337 miliarde lei, reprezentând 1,47% din PIB.

Alocarea suplimentară în anul 2015 de aproximativ 1,384 miliarde lei a fost orientată cu prioritate către cheltuielile de investiții (0,840 miliarde lei) și cheltuielile de operare și mentenanță (0,454 miliarde lei), situație care a permis accelerarea procesului de înzestrare, dar și regenerarea unei importante rezerve de resursă tehnică pentru echipamente esențiale. Totodată, trebuie menționat că în anul 2015 s-a reușit asigurarea integrală a fondurilor pentru plata contribuțiilor și cotizațiilor la organismele internaționale, prin suplimentarea acestor cheltuieli cu cea 90 de milioane de lei.

Demersurile anterioare efectuate de Ministerul Apărării Naționale au condus la un nivel al alocărilor bugetare pentru anul 2016 de 11,230 miliarde lei, reprezentând 1,50% din PIB. Creditele de angajament aprobate sunt în sumă de 12,80 miliarde lei (reprezentând 1,70% din PIB). În situația alocării suplimentare de credite bugetare în anul 2016, execuția bugetului Ministerului Apărării Naționale ar putea atinge acest nivel. Cheltuielile pentru echipamente majore, conform definiției NATO, reprezintă 26,13% din buget, peste nivelul recomandat de 20%.

II.2. Restabilirea capacității operaționale a Armatei României, având la bază principiile procesului de planificare a apărării în cadrul NATO, pentru dezvoltarea unei structuri de forțe și optimizarea actului decizional în baza Programului de transformare, dezvoltare și înzestrare a Armatei României până în anul 2027 și în perspectivă

Prin elaborarea Programului privind transformarea, dezvoltarea și înzestrarea Armatei României până în anul 2027 și în perspectivă, aprobat prin hotărâre CSAT, s-a urmărit restabilirea capacității de luptă a forțelor și dezvoltarea unei structuri de forțe care să răspundă adecvat noilor amenințări la adresa securității naționale.

Implementarea țințelor de capabilități asumate de România a continuat, în conformitate cu planurile de implementare, aceasta reprezentând contribuția națională la dezvoltarea capabilităților în cadrul procesului NATO de planificare a apărării. Edificarea capabilităților asumate în cadrul acestui proces a contribuit la ridicarea capacității operaționale a Armatei României, asigurându-se astfel îndeplinirea misiunilor naționale și a angajamentelor internaționale.

Totodată, prevederile programului menționat au determinat necesitatea adaptării cadrului de reglementare necesar la noile cerințe, iar în acest context a fost elaborată și a intrat în vigoare o nouă concepție privind asigurarea capacității de luptă a Armatei României.

Conform acestei concepții, nivelul capacității de luptă a structurilor de forțe din compunerea Armatei României este stabilit în raport

cu gradualitatea angajării acestora, conform prevederilor Planului strategic de apărare a României și ale planurilor de contingență.

În anul 2015, capacitatea de luptă a structurilor militare a cunoscut o creștere, ca urmare a măsurilor întreprinse în domeniul încadrării prioritare cu personal a structurilor cu nivel ridicat al capacității de luptă, în domeniul intensificării instrucției la toate eșaloanele, prin planificarea și desfășurarea a peste 400 de exerciții, din care mai mult de 100 au avut un caracter multinațional, prin înzestrarea cu sisteme de armament noi, dar și prin mentenanța tehnicii de luptă și a echipamentelor din înzestrare, cu impact asupra creșterii coeficientului de operativitate.

Desfășurarea exercițiului interinstituțional „HISTRIA 15”, în perioada 7-19.09.2015 (o noutate în ultimii 25 de ani), a permis verificarea viabilității documentelor aprobate de CSAT în domeniul conducerii acțiunilor militare la nivel strategic și operativ. Totodată, concluziile rezultate în urma desfășurării exercițiului menționat au scos în evidență: rolul și importanța cooperării interinstituționale pe timpul gestionării unei crize în domeniul apărării; necesitatea existenței unui comandament al forțelor întrunite, ca structură organizată pe entități (organizaționale) de tip întrunit, în măsură să îndeplinească cerințele impuse de standardele NATO; necesitatea clarificării aspectelor care privesc relaționarea cu structurile NATO pentru apărarea României în context aliat, precum și necesitatea unei concepții noi de abordare a responsabilităților structurilor de conducere militară de la toate nivelurile în domeniile operațional și administrativ.

Supportul de comunicații, computere, informații, informatică, supraveghere, cercetare, necesar exercitării actului de comandă-control, asigură parțial îndeplinirea standardelor și participarea eficientă la procesele de planificare NATO.

Resursele financiare alocate nu au permis până la această dată înzestrarea unităților tactice cu sisteme dislocabile moderne de comunicații și informatică, interoperabile NATO.

În perspectivă, se are în vedere creșterea nivelului de dotare a structurilor militare cu tipuri noi de tehnică și echipamente din categoria sistemelor de comunicații și informatică, cu prioritate a celor cu nivel ridicat al capacității de luptă, precum și implementarea aplicațiilor de comandă-control interoperabile NATO, în special la nivel operativ și tactic.

Restabilirea capacității operaționale a Armatei României a impus și revederea măsurilor și acțiunilor de completare cu resurse umane la mobilizare, precum și asigurarea sprijinului logistic aferent.

Pregătirea pentru mobilizare s-a realizat atât secvențial, în cadrul structurilor militare din compunerea Armatei României, prin formele prevăzute în actele normative specifice în vigoare, cât și întrunit, împreună cu celelalte instituții cu atribuții în domeniul apărării, ordinii publice și securității naționale, prin exerciții de mobilizare, pentru verificarea stadiului de pregătire a populației, a economiei și a teritoriului pentru apărare.

În anul 2015 au fost executate 8 exerciții de mobilizare, o parte conduse de Ministerul Apărării Naționale, iar cealaltă de către structura responsabilă din Ministerul Afacerilor Interne.

Este de așteptat ca nivelul de pregătire a rezervei să crească în urma adoptării Proiectului de lege privind statutul rezerviștilor voluntari.

Deși, în ansamblu, gradul de completare cu tehnică și materiale asigură capacitatea operațională a forțelor, totuși o parte însemnată din tehnica de luptă se află la sfârșitul ciclului de viață, iar unele categorii de materiale sunt insuficiente sau au devenit atipice. Existența deficitelor la anumite categorii de tehnică militară și materiale de la stocurile de mobilizare, precum și menținerea în exploatare a tehnicii militare cu durata de funcționare depășită sau cu o uzură fizică sau morală avansată afectează îndeplinirea misiunilor de către o parte din structurile militare.

II.3. Reanalizarea programelor de înzestrare în raport cu resursele financiare la dispoziție și nevoile operaționale

În anul 2015, activitatea din domeniul înzestrării s-a desfășurat în cadrul a 96 de programe de achiziții (inclusiv un program de înzestrare de importanță strategică), în limitele resurselor financiare alocate de la bugetul

de stat, majorate prin rectificările bugetare și din suplimentarea de la Fondul de rezervă la dispoziția Guvernului.

S-au abordat cu prioritate programele de înzestrare implicate în implementarea întregii de capacități din dotarea structurilor cuprinse în angajamentele față de NATO sau a structurilor în curs de operaționalizare, cu contracte în derulare, cu proceduri de atribuire inițiate sau solicitate cu prioritate de categoriile de forțe, fiind complet pregătite din punct de vedere tehnic și putând fi inițiate în momentul alocării resurselor financiare.

În stabilirea priorităților, un element important l-a constituit perspectiva finalizării obiectivelor, având în vedere costul capacităților pe ciclul de viață al acestora – atât costurile echipamentelor, cât și cele aferente suportului logistic inițial, realizării infrastructurii, constituirii stocurilor de muniții și instruirii personalului pentru atingerea capacității operaționale finale.

Bugetul Ministerului Apărării Naționale destinat înzestrării a fost suplimentat cu ocazia rectificărilor bugetare, ajungându-se la un buget final de 1.995,5 milioane lei, ceea ce a condus la onorarea integrală a obligațiilor de plată scadente în anul 2015 și a permis demararea unor programe de înzestrare noi, care acoperă deficite operaționale critice. Cheltuielile pentru echipamentele majore, în conformitate cu definiția NATO, au reprezentat 19,65% din buget, foarte aproape de recomandarea Alianței de 20%.

Gradul de utilizare a resurselor financiare necesare pentru înzestrare în anul 2015 a fost de 99,88%.

Fondurile alocate pentru refacerea parțială a capacității operaționale a forțelor Armatei României prin executarea de lucrări de reparații la tehnica de luptă, precum și pentru achiziția de muniții și servicii de mentenanță (1.270 milioane lei) au fost utilizate în proporție de 99,79%.

Fondurile alocate au fost destinate în principal pentru derularea contractelor aferente programelor de înzestrare – avion multirol al Forțelor Aeriene, avion scurt-mediu curier C-27J Spartan, transportor blindat pentru trupe 8x8 PIRANHA III C, modernizarea celui de-al treilea elicopter IAR 330 Puma pentru Forțele Navale, instalarea unui sistem de război electronic (Electronic Warfare) pe a doua aeronavă de transport C-130.

Au fost inițiate programele de înzestrare sistem de rachete antitanc portabile cu muniția aferentă, radar tridimensional cu distanță mare de descoperire, mobil, și platforme de transport multifuncționale.

De asemenea, au fost achiziționate echipamente pentru sistemul static de comunicații și informatică al Comandamentului multinational de divizie, revitalizarea sistemului HAWK PIP III, dezvoltarea și extinderea rețelelor militare naționale de comunicații, dotarea forțelor pentru operații speciale, precum și suportul logistic pentru sistemele antiacriene Viforul și Gepard.

În limita fondurilor, au fost executate reparații capitale la 20 de avioane și 3 elicoptere și au fost derulate achiziții în sprijinul funcționării structurilor din minister: sisteme integrate de securitate pentru obiectivele militare, autoturisme de oraș, microbuze, containere metalice și utilaje de cazarmare și mentenanță, precum și pentru refacerea unor capacități critice afectate de eliberarea unor benzi de frecvență – modul dislocabil radio-radioreleu pentru sistemele MCID-RSA, modul dislocabil radio-radioreleu pentru sistemele radar MCID-RDLC, modernizarea Sistemului integrat de comunicații și informatică pentru punctul de comandă de batalion tip SICIB, autospecială pentru managementul spectrului radio etc.

Creșterea alocățiilor bugetare pentru înzestrare, începută în anul 2013 și continuată gradual conform Acordului politic național privind creșterea finanțării pentru apărare, va permite diminuarea sau chiar eliminarea limitărilor actuale ale capacităților militare.

În cadrul Programului de supraveghere terestră al Alianței (AGS), program de cooperare cu NATO susținut financiar de 15 națiuni, în anul 2015 s-a asigurat expertiza tehnică a activităților interministeriale referitoare la participarea României la acest program.

În cadrul Sistemului de emiter/actualizare a cerințelor operaționale s-au desfășurat patru ședințe ordinare și trei ședințe extraordinare ale Consiliului de supraveghere a cerințelor, în care s-au analizat/aprobat 34 de documente

specifice, necesare inițierii/derulării programelor multianuale de înzestrare, cuprinzând nevoile misiunii, sinteze ale studiilor de concept, cerințe operaționale și informări pe teme de actualitate.

În anul 2015 s-a desfășurat o singură ședință a Consiliului de achiziții – CODA, în cadrul căreia s-a prezentat și s-a aprobat Strategia de achiziție și baza Programului de achiziție pentru programul „Fregată multifuncțională – modernizare, etapa a II-a”.

II.4. Realizarea graduală a capacității de apărare aeriană prin Programul „Avion multirol”

Principalele activități derulate în anul 2015 au vizat următoarele domenii: contractele încheiate cu guvernele Republicii Portugalia și Statelor Unite ale Americii; proiectul „Infrastructură bază aeriană – zona operațională Fetești”; pregătirea personalului.

În cadrul contractului încheiat cu Guvernul Republicii Portugheze a fost urmărită realizarea capacității operaționale aeriene și a concepției de realizare graduală a capacității de apărare aeriană în cadrul programului „Avion multirol al Forțelor Aeriene”.

În cadrul activităților de recepție pentru produse (motoare, componente „Role equipment”) s-au efectuat plăți în valoare de 54.116.000 de euro.

Începând cu data de 5.01.2015, un detașament românesc își desfășoară activitatea de instruire în Republica Portugheză.

Alte activități desfășurate privind derularea acestui contract au urmărit coordonarea, organizarea, pregătirea și participarea specialiștilor MAPN la elaborarea de amendamente, analize și informări.

În cadrul contractului încheiat cu Guvernul Statelor Unite ale Americii au fost derulate activitățile specifice pentru recepția de produse și servicii în valoare de 1.843.019 USD.

În cadrul proiectului „Infrastructură bază aeriană – zona operațională Fetești” a fost elaborată documentația tehnico-economică, faza studiu de fezabilitate.

Proiectul de investiție imobiliară prevede realizarea a 28 de obiective de investiții necesare operării „avionului multirol”.

Pentru implementarea etapei I, faza I, au fost atribuite contractele de servicii de consultanță și asistență tehnică în iunie 2015, respectiv contractul de lucrări în septembrie 2015, cu termen de finalizare septembrie 2016.

În anul 2015 au fost recepționate serviciile de proiectare și au fost realizate lucrări de terasamente, precum și serviciile de consultanță aferente.

Au fost finalizate două proiecte finanțate prin Programul NATO de investiții în securitate, privind asigurarea unui sistem de frânare aeronave și asigurarea de facilități de depozitare, asamblare și testare materiale speciale.

Sunt în curs de implementare proiectele privind refacerea/modernizarea pistei decolare-aterizare, refacerea și extinderea platformei parcare aeronave, asigurarea platformei mentenanță avioane, a hangarului mentenanță și a atelierelor de reparații, precum și a facilităților de carburanți-lubrifianți pentru aeronave.

În anul 2015, pregătirea personalului s-a materializat prin continuarea procesului de selecție și instruire a personalului navigant și tehnico-ingineresc inclus în programul „Avion multirol”. În acest sens au fost testați și admiși 20 de piloți din grupul-țintă pentru trecerea pe aeronava F-16, 9 în SUA și 11 în țară, și au fost planificate 2 serii de pregătire pentru supraviețuire.

Au fost planificați 22 de piloți pe serie de pregătire prin programele de formare continuă în domeniul limbii engleze.

În anul 2015, 48 de militari (6 piloți, 4 planificatori de misiune și 38 personal tehnico-ingineresc) s-au aflat la instruire în Republica Portugheză.

Până la sfârșitul anului 2015, personalul navigant care execută trecerea pe aeronavele F-16 a executat activitatea de pregătire teoretică și zbor de instrucție, totalizând un număr de 253 de ieșiri, cu 298 h, la care s-au adăugat 241 h și 25 min. de sprijin executate de piloți portughezi.

Până la finalizarea programului de instruire în Republica Portugheză – în martie 2017 –, vor fi instruiți 75 de ofițeri ingineri și maiștri militari, 9 piloți și 4 ofițeri planificatori.

III. ÎNDEPLINIREA OBIECTIVELOR CE DECURG DIN CALITATEA DE STAT MEMBRU NATO ȘI UE

III.1. Participarea la operațiile internaționale pentru onorarea angajamentelor asumate de statul român în anul 2015 în cadrul NATO și UE

Nivelul de participare a forțelor și mijloacelor Armatei României la operații și misiuni în afara teritoriului național pentru 2015 a avut la bază direcționările politice emise de către Ministerul Afacerilor Externe, atât pentru onorarea angajamentelor asumate de statul român, cât și pentru continuitatea strategică pe dimensiunea NATO, UE și a parteneriatelor strategice, în mod deosebit a Parteneriatului strategic pentru secolul XXI cu SUA.

Prin hotărâre a CSAT a fost aprobat „Planul de întrebuintare a forțelor și mijloacelor Armatei României la misiuni și operații în afara teritoriului statului român, în 2015”, care a stabilit un nivel de participare de 573 de militari, din care 128 de militari cu statut de forțe de rezervă aflate pe teritoriul național și puse la dispoziția NATO/UE. Cheltuielile totale pentru pregătirea, participarea și susținerea forțelor la misiuni și operații în afara teritoriului statului român pentru aceste forțe au fost de 111.138 mii lei. Totodată, tot prin hotărâre a CSAT s-a aprobat suplimentarea contribuției naționale inițial aprobate pentru misiunea Resolute Support din Afganistan cu până la 450 de militari, astfel încât aceasta a ajuns la nivelul de 650 de militari. Acest nivel de participare cu forțe a situat România pe locul al patrulea în cadrul națiunilor contribuatoare cu trupe în TO Afganistan.

Teatrele de operații Afganistan/ISAF și Kosovo/KFOR au continuat să reprezinte și în 2015 principalele direcții de efort operațional național în ceea ce privește angajamentul României în cadrul NATO.

Angajamentul României față de Uniunea Europeană s-a concretizat printr-o contribuție adecvată cu forțe și mijloace la operațiile și misiunile desfășurate sub egida politicii de securitate și apărare comună. Astfel, pe parcursul anului 2015, Ministerul Apărării Naționale a participat la: EUFOR ALTHEA – operație în Bosnia și Herțegovina; EUFOR RCA – operație militară, respectiv EUMAM RCA – misiunea de consiliere militară în R. Centrafricană; EUNAVFOR ATALANTA, prima operație maritimă sub egida politicii de securitate și apărare comună a UE, desfășurată în largul coastelor Somaliei; EUNAVFOR Med/SOPHIA – operația maritimă de descurajare a rețelelor de contrabandă cu ființe umane în regiunea central-sudică a Mării Mediterane; Misiunea militară de instruire în Somalia (EUTM Somalia); Misiunea militară de instruire a UE în Mali (EUTM Mali); Misiunea de consiliere și asistență în domeniul reformei sectorului de securitate în RD Congo și misiunea de monitorizare a UE în Georgia.

Concomitent cu participarea activă în misiunile și operațiile conduse de NATO și UE, Armata României a continuat contribuția la misiunile de observare și monitorizare sub egida ONU și OSCE.

III.2. Îndeplinirea responsabilităților ce decurg din calitatea de membru al NATO și UE pentru asigurarea capacităților necesare îndeplinirii nivelului de ambiție politico-militară a celor două organizații

Implementarea deciziilor Summitului NATO din Țara Galilor, în special a Planului de acțiune pentru creșterea capacității operaționale a Alianței, a constituit un obiectiv major al Ministerului Apărării Naționale în anul 2015, dat fiind rolul esențial al documentului în redefinirea posturii de apărare și descurajare a Alianței, mai ales prin prisma creșterii nivelului operațional și a capacității de răspuns al forțelor convenționale NATO.

Pentru îndeplinirea responsabilităților ce decurg din calitatea de membru al NATO și UE a fost asigurată permanent relaționarea cu Comandamentul Aliat pentru Transformare și cu Agenția Europeană de Apărare, pe problematicile specifice domeniilor cercetării, experimentării și dezvoltării capacităților militare.

Procesul de dezvoltare a capacităților în Armata României a avut drept scop constituirea unui pachet de forțe care să asigure îndeplinirea misiunilor naționale și a angajamentelor internaționale asumate.

Reuniunea bilaterală România-NATO pentru analiza apărării 2015-2016 a prilejuit discuții cu reprezentanții NATO pentru stabilirea formei finale a răspunsului național la chestionarul NATO privind capacitățile pentru apărare.

Un domeniu prioritar al îndeplinirii angajamentelor asumate la NATO l-a reprezentat implementarea în România a proiectelor în cadrul Programului NATO de investiții în securitate. Astfel, din cele 57 de proiecte prevăzute a fi implementate în România, la finalul anului 2015, 23 de proiecte erau în derulare, din care 8 finalizate și 34 în curs de aprobare la NATO. Fondurile alocate de NATO pentru implementarea acestor proiecte în România în anul 2015 au fost în sumă de 22.158.230 de euro, iar totalul fondurilor NATO de implementare a celor 23 de proiecte în derulare este de 82.442.106 euro.

În anul 2015 a continuat participarea Ministerului Apărării Naționale în cadrul programului „Capabilitatea de transport aerian strategic”, inclusiv prin asigurarea funcției de președinte al Comitetului pentru politici și finanțe al programului și a celei de vicepreședinte al Comitetului director. Prin acest program, în anul 2015 au fost utilizate 135,6 ore de zbor, din totalul de 156,4 ore alocate, inclusiv ore executate în folosul forțelor terestre și forțelor de operații speciale pentru misiuni de antrenament prin parașutare, în care s-au efectuat 2.317 salturi de la altitudine mică și medie (34 de ore de zbor).

Pe fondul continuării instabilității situației de securitate din Ucraina, s-a dovedit relevanța politico-militară a participării României la realizarea capacității aeroportate NATO de avertizare timpurie, care contribuie substanțial la creșterea nivelului de satisfacere a cerințelor de garantare a securității și apărării proprii și comune în cadrul Alianței. Pentru capabilitatea supraveghere terestră a Alianței, participarea a fost asigurată inclusiv prin plata contribuțiilor financiare, programul fiind în faza achiziției echipamentelor majore și edificării infrastructurii pentru realizarea acestei capacități.

Începând cu anul 2015, România face parte, alături de alte 16 state aliate, din inițiativa Conceptul națiunilor-cadru, inițiativă condusă de Germania. Ministerul Apărării Naționale și-a exprimat opțiunile privind implicarea în domeniile de capabilități identificate în cadrul acestei inițiative, precum și pentru participarea la constituirea unei mari unități de nivel corp de armată care să fie alocată ca forță de răspuns NATO și încadrată în categoria forțelor de angajare ulterioară.

România, în calitate de națiune-lider, a coordonat activitățile Unității multinaționale logistice integrate cu specific de geniu pentru infrastructura de logistică pentru menținerea nivelului operațional „Gata pentru luptă în timp de pace”, prin participarea la două exerciții de comandament, care au avut loc în Ungaria și Georgia.

România a fost acceptată, cu statut de observator, în Campania de dezvoltare a capacităților multinaționale, inițiativă aflată în coordonarea SUA, și a continuat să participe la centrele de excelență NATO aflate în coordonarea Comandamentului aliat pentru transformare ca națiune-cadru pentru Centrul de excelență HUMINT și ca națiune-sponsor pentru alte 11 centre de excelență NATO.

Prin demersurile întreprinse de către structura de specialitate, Ministerul Apărării Naționale a continuat să fie un participant activ la procesele din domeniul informații pentru apărare derulate în cadrul NATO și UE. Consolidarea statutului de contributor activ cu informații din zonele de interes pentru cele două organizații, în special privind situația de securitate din Ucraina, a contribuit la măsurile derulate pentru îndeplinirea intereselor naționale ale României.

Ministerul Apărării Naționale a participat în anul 2015 la activitățile desfășurate de autoritățile militare ale UE pentru finalizarea și aprobarea catalogului de forțe cu capacitățile necesare pentru operațiile desfășurate sub egida politicii de securitate și apărare comună, a catalogului cu progrese și a raportului privind deficiențele de capacități, elaborat în urma desfășurării etapelor de evaluare și prioritizare ale procesului de verificare, analiză, evaluare și prioritizare a capacităților UE.

III.3. Angajarea activă la proiectele din cadrul inițiativelor „Smart Defence/NATO” și „Pooling and Sharing/UE”

Angajarea la proiecte de dezvoltare și utilizare în comun a capacităților a avut la bază, ca premisă principală, faptul că inițiativele multinaționale permit atât NATO/UE, cât și României, în mod individual, să beneficieze de o serie de capacități militare deficitare, utilizând o modalitate înțeleaptă de cheltuire a fondurilor la dispoziție.

Obiectivele implicării în aceste proiecte au vizat reducerea costurilor de achiziție și facilitarea operării și a mentenanței pe ciclul de viață, prin achiziția în comun, respectiv asigurarea în comun a unor facilități de reparații, piese de schimb, muniții și alte bunuri materiale.

Pe baza analizelor interne desfășurate, Ministerul Apărării Naționale a transmis intenția de participare la 36 de proiecte din cele 130 de proiecte active la nivelul Alianței, dintre care 15 proiecte au o națiune-lider și pot fi implementate pe termen scurt/mediu.

Câteva dintre principalele acțiuni concrete desfășurate în cadrul acestei inițiative au fost: încadrarea celor 3 funcții de ofițer de stat major asumate în cadrul Comandamentului Întrunit Multinațional-Ulm/Germania, participarea la proiectul Batalion multinațional CBRN (chimic, biologic, radiologic și nuclear) cu o companie de decontaminare ușoară și negocierea Memorandumului de înțelegere între ministerele apărării din Cehia, Ungaria, Italia, România, Slovacia, Slovenia și Polonia privind cooperarea în cadrul proiectului privind utilizarea în comun de capacități CBRN.

De asemenea, s-a desfășurat etapa de pregătire multinațională și certificarea structurilor participante pe timpul exercițiilor executate.

În cadrul proiectului Capabilitate de geniu de infrastructură, Ministerul Apărării Naționale a participat la un exercițiu organizat în Ungaria și la un altul organizat în Georgia.

Ministerul Apărării Naționale participă la inițiativa „Pooling and Sharing/UE”, în scopul dezvoltării capacităților naționale și al consolidării capacității UE de acțiune credibilă în situații de criză, urmărind în special implicarea în acele proiecte a căror realizare prin eforturi naționale nu este posibilă din punct de vedere financiar. Domeniile de interes au fost selectate în baza unei analize care a urmărit realizarea sinergiei și evitarea duplicărilor cu inițiativa similară NATO.

În anul 2015, Ministerul Apărării Naționale a continuat participarea la proiectele: Piața europeană pentru achiziții de servicii de comunicații prin satelit, Flota Europeană de Transport Aerian (menționăm participarea cu o aeronavă C-27J Spartan și 21 de militari la exercițiul multinațional desfășurat în Republica Portugheză), standardizarea aprobărilor diplomatice de survol și aterizare și constituirea de unități medicale multinaționale modulare.

Totodată, anul 2015 a marcat implicarea României în alte 4 proiecte „Pooling and Sharing/UE”, inițiate sub egida Agenției Europene de Apărare, respectiv: Comunicații guvernamentale prin satelit; Facilitarea schimbului de piese pentru echipamente și tehnică militară; Constituirea de laboratoare întrunit, dislocabile, de analiză și exploatare a evenimentelor dispozitive explozive improvizate; Pregătire piloți și suport logistic pentru aeronave C 27J Spartan.

Proiectele „Smart Defence/NATO” și „Pooling and Sharing/UE” au fost integrate în procesul național de planificare a apărării, inclusiv prin includerea responsabilităților privind implementarea și finanțarea acestora în Directiva de planificare a apărării nr. 14.

III.4. Participarea activă la procesele decizionale în cadrul Alianței Nord-Atlantice și al Uniunii Europene

Această dimensiune s-a concretizat în primul rând prin coordonarea demersurilor de promovare a intereselor naționale în procesele de negociere și elaborare, la nivel NATO și UE, a documentelor de pe agenda celor două organizații.

Necesitatea de adaptare a NATO și UE la schimbările survenite în mediul internațional de securitate a condus la elaborarea unor noi concepte, politici și direcționări pentru creșterea capacității celor două organizații de contracarare a noilor tipuri de amenințări. Parte a unui demers aliat mai amplu, multianual (desluc în contextul Procesului NATO de planificare

a apărării), Directiva politică 2015 a inclus și observațiile promovate de Ministerul Apărării Naționale.

Alte subiecte de pe agenda NATO, precum: războiul hibrid, apărare cibernetică, apărare antirachetă, adaptarea pe termen lung, politica și postura nucleară, strategia maritimă a Alianței, comunicare strategică, au solicitat implicarea structurilor Ministerului Apărării Naționale, inclusiv prin coordonarea cu misiunile naționale la cele două organizații, respectiv Secțiunea de apărare din cadrul Delegației Permanente a NATO și Reprezentanța Militară a României la NATO și UE.

Pe dimensiunea cooperării în cadrul UE, implicarea națională s-a realizat îndeosebi prin participarea la activitățile de nivel politico-militar, prin contribuția cu forțe și mijloace la operații militare și misiuni civile ale UE, precum și prin implicarea în dezvoltarea capacităților militare europene, coroborată cu eforturile consistente pentru asigurarea sprijinului necesar îndeplinirii obiectivelor asumate. Participarea la procesul de decizie al UE a inclus și susținerea necesității revizuirii Strategiei europene de securitate, prin lansarea procesului de elaborare a noii Strategii globale a UE.

În acest context, trebuie subliniat că baza promovării intereselor naționale a constituit-o elaborarea și promovarea „Mandatelor generale pentru problematici și teme specifice, aflate pe agendele de lucru la NATO, UE, ONU, OSCE, și inițiative regionale pentru semestrul II – 2015 și semestrul I – 2016”.

O altă formă de concretizare a contribuției la procesele decizionale ale organizațiilor internaționale la care suntem parte este dată de participarea reprezentanților Ministerului Apărării Naționale la reuniunile de nivel înalt și de execuție desfășurate sub egida acestor organizații în 2015.

La nivelul NATO au avut loc trei reuniuni ale miniștrilor apărării, două reuniuni ale directorilor politici, o reuniune a Grupului de nivel înalt în domeniul planificării nucleare, cu participarea directorilor politici, și simpozionul anual NATO de politică nucleară, cu participarea directorilor politici. La nivelul autorităților militare aliate au fost desfășurate două reuniuni ale Comitetului militar în formatul șefilor apărării și o conferință anuală a Comitetului militar.

Dintre evenimentele importante în cadrul UE la care a participat conducerea Ministerului Apărării Naționale amintim: reuniunile miniștrilor apărării din statele membre UE de la Riga și Luxemburg și cele două reuniuni ale Consiliului Afacerilor Externe în format miniștri ai apărării din statele membre UE de la Bruxelles.

În anul 2015 a continuat activitatea Grupului de lucru pentru implementarea deciziilor Summitului NATO din Târgu Galilor (GLIDS). Grupul de lucru a monitorizat stadiul implementării planului de acțiune la nivelul Ministerului Apărării Naționale și a elaborat informări către componenta de securitate a Guvernului României. De asemenea, au fost elaborate două informări de etapă adresate Consiliului Suprem de Apărare a Țării. În mare parte, atât la nivel aliat, cât și la nivel național, deciziile Summitului NATO din Târgu Galilor sunt considerate implementate, efortul principal concentrându-se în perioada următoare pe implementarea completă a Planului de acțiune pentru creșterea capacității operaționale a Alianței până la Summitul NATO de la Varșovia din 2016. Totodată, este necesară valorificarea inițiativei de adaptare strategică a Alianței pe termen lung, urmărind promovarea intereselor naționale și reflectarea acestora în deciziile viitorului summit, fapt ce poate aduce o importantă valoare adăugată demersurilor proprii de consolidare a securității naționale.

III.5. Creșterea contribuției la asigurarea securității și stabilității regionale

În anul 2015, Ministerul Apărării Naționale a continuat implicarea în eforturile organizațiilor internaționale de consolidare a stabilității regionale și internaționale. Constituirea celor două structuri NATO pe teritoriul României, Unitatea de Integrare a Forțelor NATO (NFIU) și Comandamentul Diviziei Multinaționale din Sud-Est, precum și operaționalizarea scutului antirachetă de la Deveselu sunt rezultatele cele mai notabile ale demersurilor pe această linie. Se cuvine menționat faptul că operaționalizarea NFIU este înaintea de grafic, iar, în cazul comandamentului diviziei, deși termenele sunt ambițioase, suntem încredințați că vor fi respectate.

Armata României a continuat în anul 2015 participarea cu personal la operația EUFOR ALTHEA, sub egida UE, în Bosnia și Herțegovina, și la misiunea UNMIK, sub egida ONU, în Kosovo, fapt ce dovedește preocuparea noastră pentru păstrarea unui mediu sigur și stabil în Balcanii de Vest.

La nivel politico-militar, pentru întărirea securității regionale, România, împreună cu mai multe state din regiune, și-a coordonat demersurile în cadrul Procesului reuniunilor miniștrilor apărării din Europa de Sud-Est (SEDM). În cadrul acestei inițiative, România a urmărit obiectivele asumate pe timpul deținerii președinției inițiativei, în perioada iulie 2013 – iulie 2015, printre care subliniem atragerea de noi membri în cadrul SEDM, creșterea vizibilității inițiativei ca model de cooperare regională de succes și identificarea unor soluții concrete pentru viitorul SEDM și al Brigăzii din Europa de Sud-Est. Astfel, prin sprijinul acordat de către Președinția Română, Georgia a anunțat în luna septembrie 2015 finalizarea procesului intern de ratificare a „Acordului privind Comitetul de coordonare în cadrul procesului reuniunilor miniștrilor apărării din Europa de Sud-Est”, devenind astfel cel mai nou membru al familiei SEDM.

În cadrul formatorilor de cooperare regională la Marea Neagră (Grupul de cooperare navală la Marea Neagră și Documentul privind măsurile de creștere a încrederii și securității în domeniul naval la Marea Neagră), Ministerul Apărării Naționale a respectat decizia NATO privind suspendarea oricărei activități de cooperare militară cu Federația Rusă, continuând, împreună cu armatele țărilor aliate, eforturile îndreptate către asigurarea securității și stabilității în regiune. În acest sens s-a continuat susținerea eforturilor coordonate de Turcia în cadrul Operației Black Sea Harmony pentru monitorizarea căilor de comunicații maritime, în scopul descurajării activităților ilegale sau a unor posibile amenințări asimetrice.

În cadrul unităților multinaționale constituite în baza unor inițiative regionale, Ministerul Apărării Naționale a participat la exercițiile și activitățile de pregătire din cadrul Batalionului Multinațional de Geniu „TISA” și Batalionului Mixt Româno-Ungar de Menținere a Păcii.

Creșterea contribuției la asigurarea securității și stabilității regionale a fost marcată și prin asigurarea, în anul 2015, a președinției statelor semnatare ale Documentului privind măsurile de creștere a încrederii și securității în domeniul naval la Marea Neagră, activitățile tehnice fiind gestionate la nivelul Ministerului Apărării Naționale. Contextul politic regional în care a fost exercitată președinția a fost unul complicat, în principal din cauza situației de criză din Ucraina.

Ministerul Apărării Naționale a continuat să participe la misiunile specifice diplomației apărării, prin gestionarea implementării prevederilor Tratatului privind forțele convenționale în Europa, ale Tratatului „Cer Deschis”, ale Documentului de la Viena 2011 privind măsurile de întărire a încrederii și securității, precum și ale tuturor convențiilor internaționale în domeniul neproliferării la care România este parte.

A fost susținută participarea națională la eforturile internaționale sub egida OSCE de stabilizare a situației din Ucraina.

În plan internațional, România a dovedit că este ferm angajată pentru întărirea operațiilor de pace și îmbunătățirea eficacității acestora prin creșterea numărului de personal și capacități ale Ministerului Apărării Naționale puse la dispoziția ONU.

IV. ÎNDEPLINIREA OBLIGAȚIILOR ASUMATE PRIN PARTENERIAȚELE STRATEGICE

Parteneriatele strategice constituie fundamente temeinice pentru construirea unor relații solide și cuprinzătoare cu statele cu care avem interese comune în domeniul apărării. În acest sens, Ministerul Apărării Naționale a întreprins toate măsurile pentru punerea în aplicare de către țara noastră a angajamentelor în cadrul parteneriatelor strategice sau relațiilor de cooperare în domeniul apărării.

Dialogul strategic structurat dintre România și Polonia a fost aprofundat prin abordarea unor tematici de interes comun, precum situația de securitate din flancul estic, cu accent pe Planul de acțiune al Alianței pentru creșterea capacității operaționale și pregătirea Summitului NATO de la Varșovia și cooperarea cu Statele Unite ale Americii în cadrul Inițiativei de Reasigurare Europeană și al apărării antirachetă. În cadrul celei de a V-a runde

a dialogului au fost identificate soluții concrete pentru implementarea proiectelor cuprinse în Planul de acțiune al parteneriatului strategic româno-polon la nivelul celor două ministere ale apărării.

În cadrul parteneriatului strategic dintre Franța și România, partea franceză a propus actualizarea capitolului dedicat apărării din cadrul foii de parcurs, cu domenii precum dialog strategic, cu accent pe lupta contra ISIL și criza din Ucraina, sprijin în cadrul art. 42.7 al Tratatului UE („cazul în care un stat membru ar face obiectul unei agresiuni armate pe teritoriul său”) și dezvoltarea cooperării în domeniul tehnico-militar. În cadrul eforturilor de contracarare a amenințării teroriste, la solicitarea părții franceze, Ministerul Apărării Naționale a identificat capacități și personal pentru posibila creștere a nivelului de participare a Armatei României pentru sprijinirea operațiilor și misiunilor conduse de Franța sau la care Franța are o contribuție majoră, derulate sub egida UE sau ONU.

Relațiile de cooperare în domeniul apărării cu Turcia au cunoscut o evoluție ascendentă, prin intensificarea participării Ministerului Apărării Naționale la exerciții multinaționale în comun, aliate sau cu participarea altor parteneri, precum și prin susținerea unor proiecte comune în cadrul Procesului reuniunilor miniștrilor apărării din sud-estul Europei.

Parteneriatul strategic România-SUA pentru secolul XXI și dimensiunea de apărare a acestuia reprezintă un cadru extins al cooperării dintre cele două state, menit să consolideze relațiile bilaterale, să contribuie la consolidarea securității țării noastre și la promovarea României ca vector de stabilitate și securitate în sud-estul Europei.

În luna noiembrie 2015 a avut loc la București reuniunea Grupului România-SUA la nivel înalt în domeniul apărării. Discuțiile ocazionate de întrevederea oficială dintre ministrul apărării naționale și adjunctul asistentului secretarului apărării al SUA pentru politica europeană și NATO au reconfirmat importanța deosebită a dimensiunii de apărare a Parteneriatului strategic dintre România și SUA. Partea americană a apreciat cooperarea bilaterală deosebit de robustă cu România („una din cele mai substanțiale agende bilaterale ale SUA”) și a evidențiat contribuția țării noastre la misiunea „Resolute Support” din Afganistan și la procesul de adaptare strategică a Alianței la noul context strategic.

Plecând de la caracterul complex și provocările majore din mediul regional de securitate, au fost identificate noi inițiative pentru consolidarea cooperării în domeniul politico-militar între cele două țări. A fost evidențiată necesitatea menținerii unei atenții crescute a SUA și a NATO asupra evoluțiilor de securitate din estul continentului și din regiunea extinsă a Mării Negre, inclusiv prin asigurarea unei prezențe robuste a forțelor SUA pe teritoriul național și în această regiune.

Acordul dintre România și Statele Unite ale Americii privind amplasarea sistemului de apărare împotriva rachetelor balistice al Statelor Unite în România a dobândit o nouă valență practică la sfârșitul anului 2015, când facilitatea SUA dezvoltată la Baza Militară 99 Deveselu a atins capacitatea tehnică funcțională, eveniment marcat la sediul Ministerului Afacerilor Externe din București cu participarea unor oficiali americani.

De asemenea, în ceea ce privește acordarea sprijinului națiunii-gazdă pentru operațiile de tranzitare a teritoriului național de către forțele SUA, România a asigurat sprijinul necesar (securizare, transport, însoțire, parcare tehnică în cazărmi, coordonare mișcare și transport etc.).

În anul 2015 a continuat procesul de consultări bilaterale în formatul convorbirilor bilaterale de stat major, unde au fost discutate aspecte privind stadiul implementării proiectelor și activităților circumscrise care au loc pe teritoriul național, precum și a celorlalte inițiative comune, în principal facilitățile de la Mihail Kogălniceanu și Deveselu.

V. REVIZUIREA CADRULUI NORMATIV SPECIFIC DOMENIULUI APĂRĂRII

V.1. Elaborarea documentelor de planificare a apărării conform legii. Cartei albe a apărării și Strategiei militare a României, printr-o revizuire strategică a apărării

Intrarea în vigoare a Legii nr. 203/2015 privind planificarea apărării asigură eficientizarea procesului de planificare a apărării, concentrat pe dezvoltarea de capacități, în scopul integrării tuturor disciplinelor de planificare a apărării și al asigurării concordanței acestora cu evoluția

proceselor de planificare a apărării din NATO și UE. Totodată, actul normativ prevede extinderea perioadei de planificare la 10 ani, în scopul asigurării concordanței procesului național de planificare a apărării cu cel al NATO.

Ministerul Apărării Naționale a participat la elaborarea Strategiei naționale de apărare a țării pentru perioada 2015–2019, contribuind cu propuneri la textul final al acesteia, conform ariilor proprii de responsabilitate. În vederea implementării la nivel sectorial a prevederilor strategiei, Ministerul Apărării Naționale a elaborat un plan specific, acesta cuprinzând măsurile/acțiunile, responsabilitățile, termenele și resursele alocate pentru îndeplinirea obiectivelor și realizării direcțiilor de acțiune derivate din Strategia națională de apărare a țării, conform domeniilor de responsabilitate.

Pornind de la prevederile Legii nr. 203/2015 privind planificarea apărării, Ministerul Apărării Naționale a elaborat proiectul Cartei albe a apărării 2015, primul document de acest tip elaborat în baza noii legi privind planificarea apărării, în care sunt prevăzute obiectivele politicii de apărare, măsurile și acțiunile pentru îndeplinirea acestor obiective, misiunile și cerințele specifice Armatei României, principalele direcții de dezvoltare a capacităților de apărare, politicile privind managementul integrat al resurselor de apărare și resursele financiare necesare a fi asigurate pentru finanțarea sistemului militar.

Carta albă a apărării a fost însoțită de către Guvern și avizată de către CSAT, în prezent aflându-se la Parlament, cu mențiunea că aceasta a primit aviz favorabil din partea Comisiilor de apărare, ordine publică și siguranță națională ale Camerei Deputaților și Senatului.

De asemenea, Ministerul Apărării Naționale a elaborat proiectul Strategiei militare a României, care conține potențialele riscuri și amenințări militare identificate, obiectivele militare naționale, capacitățile de apărare și prioritățile realizării acestora, detalierea structurii de forțe a armatei și direcționări pentru configurarea, dimensionarea, pregătirea și înzestrarea Armatei României, respectiv conceptele operaționale stabilite pentru îndeplinirea acestor obiective și a misiunilor armatei.

Elaborarea la nivelul Ministerului Apărării Naționale a acestor documente programatice a avut rolul de a evidenția schimbările semnificative la nivelul mediului internațional de securitate, apartenența României la spațiul european și euroatlantic impunând transformarea continuă a societății românești, inclusiv a organismului militar.

V.2. Revizuirea organizării și funcționării ministerului

Demersul inițial de modificare și completare a Legii nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale a vizat un spectru mai amplu de amendamente ale legii de referință, însă intenția de reglementare s-a concretizat în Legea nr. 76/2015 pentru modificarea și completarea Legii nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, act normativ elaborat din necesitatea constituirii unor structuri de conducere și de forțe care să fie puse la dispoziția NATO pentru îndeplinirea misiunilor specifice și care răspund cerințelor actuale ale mediului de securitate. Totodată, demersul legislativ propune modificări pentru reglementarea unor aspecte care vizează raporturile dintre structura de forțe și comandamente, precum și posibilitatea ca Ministerul Apărării Naționale să asigure sprijin logistic comandamentelor, bazelor militare străine sau reprezentanțelor militare ale organizațiilor internaționale înființate pe teritoriul României.

În domeniul politicilor și reglementărilor privind proiectarea posturilor, activitatea s-a concretizat atât în proiecte de acte normative specifice adoptate la nivelul Ministerului Apărării Naționale, cât și în proiecte elaborate care se află în diferite etape de avizare.

Dintre cele mai importante documente cu caracter normativ elaborate în anul 2015 se impune a fi menționat Proiectul de hotărâre a Guvernului pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. S-772/2010 pentru aprobarea organigramei structurilor centrale ale Ministerului Apărării Naționale și a numărului total de posturi aferente acestora. Din punct de vedere organizațional, modificările organigramei structurilor centrale asigură eficientizarea actului de comandă la nivel strategic și sunt

determinate atât de complexitatea misiunilor specifice, cât și de necesitatea îndeplinirii cerințelor de capacități esențiale, conform standardelor NATO și UE.

Proiectul de hotărâre se află în curs de avizare, procesul reluându-se ca urmare a schimbărilor survenite la nivelul arcului guvernamental la sfârșitul anului 2015.

V.3. Revizuirea cadrului normativ în domeniile managementului carierei militare, salarizării și sistemului de pensii ocupaționale pentru militari

Managementul performanței bazat pe competențe reprezintă conceptul sub care s-a derulat activitatea de intensificare a demersului de integrare a tuturor proceselor sistemului de management al resurselor umane.

Materializarea acestei politici generale de resurse umane s-a realizat, în perioada de referință, atât prin elaborarea unor proiecte de anvergură, care vizează acte normative de nivel superior și se află în diferite etape de consultare sau avizare, cât și prin adoptarea, la nivelul Ministerului Apărării Naționale, a unor acte normative specifice.

Două dintre proiectele de acte normative de importanță majoră asumate ca obiective la nivelul Ministerului Apărării Naționale pentru anul 2016 sunt definitivare în primă formă și se referă la Legea privind statutul cadrelor militare, gradaților și soldaților și la un nou ghid al carierei militare, care să fie adoptat prin hotărâre a Guvernului.

Proiectul de lege privind modificarea și completarea Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, avizat de Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, a fost stopat, urmând să fie promovată o nouă lege privind statutul cadrelor militare, gradaților și soldaților. Proiectul noului statut urmărește actualizarea dispozițiilor legii în raport cu evoluția sistemului românesc de apărare, ordine publică și securitate națională, în contextul integrării euroatlantice, atenuarea diferențelor de aplicare în funcție de apartenența personalului militar la instituțiile acestui sistem, dar, mai ales, statuarea aceluiași reglementări pentru întregul personal militar.

În scopul creșterii performanței profesionale și organizaționale a Armatei României, proiectul noului Ghid al carierei militare aduce o serie de elemente de noutate, care privesc în principal structurarea carierei militare pe trasee distincte, revizuirea cursurilor de carieră necesare înaintării în grad, alocarea gradului de colonel numai funcțiilor de comandă/conducere și introducerea stagiilor maxime în funcții.

În aceeași categorie se înscrie și proiectul unei ordonanțe de urgență prin care se legitimează posibilitatea conferirii Semnului onorific în Serviciul Patriei soldaților și gradaților profesioniști. Inițiativa vizează implementarea unor măsuri de strictă necesitate în scopul creșterii interesului manifestat de cetățeni, în special cei tineri, față de profesia militară, în general, și, în mod deosebit, față de calitatea de soldat/gradat profesionist.

Cele mai importante acte normative specifice emise în anul 2015 care reglementează acest domeniu au condus, printre altele, la instituirea unei noi abordări a procesului de selecție a personalului pentru ocuparea posturilor alocate României în cadrul organizațiilor internaționale, vizând, totodată, o mai bună coordonare și sincronizare a activităților circumscrise procesului de selecție și asigurarea unui cadru concurențial, bazat pe competență.

În scopul revizuirii criteriilor și regulilor procedurale privind organizarea și funcționarea sistemului de ierarhizare și selecție în vederea evoluției în carieră a cadrelor militare, precum și încadrarea operativă a structurilor militare, au fost elaborate noi norme, ale căror elemente de noutate constau în reducerea perioadelor de selecție și creșterea gradului de obiectivitate în analiza documentelor și ierarhizarea candidaților.

Pentru aplicarea la specificul armatei a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.352/2010 privind aprobarea structurii Clasificării ocupațiilor din România – nivel grupă de bază, conform Clasificării internaționale standard – ISCO 08, cu modificările și completările ulterioare, a fost elaborat Ordinul ministrului apărării naționale nr. MS 117/2015 pentru aprobarea ocupațiilor specifice grupei majore 0 „Forțele armate” din Ministerul

Apărării Naționale. Actul normativ specific cuprinde reglementări cu privire la definirea noțiunii de ocupație, în raport cu specificul instituției militare și metodologia de codificare a ocupațiilor specifice personalului militar.

Elementul de noutate constă în faptul că se realizează, pentru prima dată, identificarea, ierarhizarea și codificarea ocupațiilor specifice personalului militar din Ministerul Apărării Naționale, potrivit prevederilor legale. În plus, se creează premisele pentru revizuirea programelor de formare a cadrelor militare în activitate, prin creșterea ponderii disciplinelor militare în curricula educațională.

Pentru clarificarea unor aspecte referitoare la definirea unor funcții specifice domeniului financiar-contabil și informațiilor militare, au fost modificate normele de definire a funcțiilor personalului din Ministerul Apărării Naționale, în scopul corelării prevederilor acestora cu cele ale legislației naționale de ordin superior, pe de o parte, dar și cu cerințele privind operaționalizarea structurii de forțe.

În vederea constituirii premiselor pentru definirea traseelor de carieră ale categoriilor de personal militar în mod distinct, a fost elaborat proiectul Nomenclatorului armelor, serviciilor și specialităților militare ale ofițerilor, maistrilor militari și subofițerilor și al Nomenclatorului armelor, serviciilor și specialităților militare ale soldaților și gradaților profesioniști.

Nu în ultimul rând, s-a avut în vedere îmbunătățirea cadrului normativ intern care reglementează managementul personalului civil și punerea acestuia în acord cu modificările legislației aplicabile pe plan național. Astfel, prin Ordinul nr. M 68/2015, s-a stabilit metodologia organizării și desfășurării concursurilor pentru încadrarea posturilor vacante sau temporar vacante de personal civil contractual și pentru dezvoltarea carierei acestei categorii de personal.

Până în anul 2010, salarizarea și stabilirea pensiilor se realiza potrivit unor legi distincte, aplicabile numai personalului din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională. În anul 2015, prin Legea nr. 223/2015, se revine la sistemul pensiilor militare de stat, cu aplicabilitate de la 1 ianuarie 2016. Prin Ordonanța de urgență nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, au fost majorate soldele personalului armatei cu 10% și s-au adus unele modificări la Legea nr. 223/2015.

Pentru aplicarea unitară a modificărilor apărute în legislația incidentă domeniului salarizării personalului, în cursul anului 2015, Direcția financiar-contabilă a elaborat un număr de 5 modificări ale Ordinului ministrului apărării naționale nr. MS 8/2014, prin care s-au aprobat normele metodologice privind salarizarea personalului din Ministerul Apărării Naționale.

V.4. Alte acte normative

Cadrul juridic național

Ca urmare a deciziilor Summitului NATO din Țara Galilor, la nivelul autorităților militare ale NATO a fost aprobat Planul de creștere a capacității operaționale a Alianței.

În vederea aplicării acestui plan la nivel național, s-au întreprins demersurile necesare pentru realizarea cadrului legal necesar constituirii celor două structuri NATO – Unitatea de Integrare a Forțelor NATO și Comandamentul de Divizie Multinațional –, a fost emisă Hotărârea Parlamentului nr. 32/2015, prin care a fost aprobată înființarea pe teritoriul României a Unității de Integrare a Forțelor NATO, sub denumirea NATO FORCE INTEGRATION UNIT (NFIU), și a Comandamentului Multinațional de Divizie, sub denumirea MULTINATIONAL DIVISION SOUTH-EAST HEADQUARTERS (MND-SE HQ).

De asemenea, a fost aprobată Legea nr. 189/2015, care a modificat și completat Legea nr. 291/2007 privind intrarea, staționarea, desfășurarea de operațiuni sau tranzitul forțelor armate străine pe teritoriul României, prin care s-au adoptat măsuri legislative pentru aplicarea Planului de creștere a capacității operaționale a Alianței la nivel național. Principalele măsuri legislative au vizat prepoziționarea unor produse militare, echipamente și materiale din înzestrarea forțelor armate străine, însoțite, după caz,

de personalul de deservire, adaptarea procedurilor privind trecerea frontierei de stat a României la nevoile de instruire, optimizarea modalității de acordare a sprijinului națiunii-gazdă în contextul efortului de apărare colectivă, optimizarea procedurii de notificare a Ministerului Justiției cu privire la eventualele fapte cu caracter penal săvârșite de un membru al forțelor armate străine care participă la operațiuni executate pe teritoriul României, adaptarea procedurilor de înființare/dislocare a unor comandamente, entități/elemente sau structuri multinaționale la cerințele impuse de efortul de apărare colectivă sau în vederea punerii lor la dispoziția NATO, potrivit angajamentelor asumate de România.

În vederea stabilirii măsurilor pentru crearea cadrului legal necesar pentru achizițiile prin și de la agențiile NATO, astfel încât să nu contravină prevederilor legale care reglementează operațiunile compensatorii, Guvernul a adoptat Ordonanța de urgență nr. 58/2015 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 189/2002 privind operațiunile compensatorii referitoare la contractele de achiziții pentru nevoi de apărare, ordine publică și siguranță națională. Astfel a fost creată posibilitatea legală pentru achiziționarea unor bunuri și servicii prin și de la Agenția NATO pentru Comunicații și Informatică, singura autoritate care răspunde de asigurarea managementului și controlului centralizat pentru anumite servicii de bază și funcționale ale sistemelor de comunicații și informatică.

În conținutul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare au fost incluse prevederi prin care se creează cadrul legal pentru dezvoltarea unor instrumente de finanțare care permit, începând cu anul 2016, inițierea și derularea unor proiecte de modernizare a tehnicii militare aflate în înzestrarea Ministerului Apărării Naționale.

O altă măsură legislativă care a fost luată în anul 2015, necesară sistemului național de apărare, a fost adoptarea Hotărârii Guvernului nr. 882/2015 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 862/2008 privind constituirea Comisiei interministeriale de evaluare la nivel național a programelor de înzestrare de importanță strategică ale Ministerului Apărării Naționale.

Nu în ultimul rând, trebuie amintită emiterea Hotărârii Parlamentului nr. 21/2015 pentru abrogarea Hotărârii Parlamentului României nr. 29/2007 privind aprobarea intrării și staționării forțelor Statelor Unite ale Americii pe teritoriul României în vederea desfășurării activităților stabilite prin „Acordul dintre România și Statele Unite ale Americii privind activitățile forțelor Statelor Unite staționate pe teritoriul României”. Prin acest act normativ a fost eliminată prevederea legislativă prin care era limitat numărul forțelor SUA prezente pe teritoriul României.

Cadrul juridic al cooperării internaționale

În conformitate cu legislația relevantă în materie, dezvoltarea cadrului juridic al cooperării internaționale în domeniul apărării a fost axată, în principal, pe încheierea de acorduri bilaterale sau multilaterale, la nivel guvernamental sau departamental, care să contribuie la implementarea parteneriatelor strategice ale României, precum și pe revizuirea cadrului juridic cu aliații și partenerii importanți din NATO și UE, în sensul reflectării statutului României de membru al celor două organizații și încheierea de acorduri care să contribuie la sporirea securității și stabilității regionale.

În momentul de față sunt în vigoare 229 de acorduri internaționale: 40 de acorduri sunt în diferite stadii de negociere, iar în alte 17 situații negocierile sunt finalizate și/sau au fost obținute aprobările necesare pentru semnare.

Sistemul de acorduri internaționale reprezintă un instrument important al politicii de apărare și acoperă domenii din cele mai diverse, cum ar fi cooperarea militară, protecția informațiilor clasificate, sprijinul națiunii-gazdă, pregătirea militară, statutul forțelor, participarea la diferite programe NATO și UE, misiuni transfrontaliere de poliție aeriană, cooperarea între forțele navale, geografie militară, medicină militară, istorie militară etc.

În anul 2015 au fost semnate, ratificate prin lege sau aprobate prin hotărâre a Guvernului un număr de 12 acorduri internaționale, iar alte 5 acorduri au fost aprobate pentru negociere sau semnare.

VI. ÎNDEPLINIREA OBIECTIVELOR SPECIFICE DIN ALTE DOMENII DE RESPONSABILITATE

VI.1. Creșterea calității vieții personalului Armatei României în raport cu realitățile economice și sociale interne și cu statutul de membru NATO și UE, concomitent cu sporirea atractivității profesiei militare

În scopul sporirii atractivității profesiei militare, a fost valorificat potențialul activităților desfășurate la nivel național de către Ministerul Apărării Naționale în parteneriat cu Ministerul Educației Naționale, Ministerul Tineretului și Sportului, Institutul Cultural Român, Consiliul Național al Elevilor și Asociația Aeronautică Română, activități dintre care menționăm: „Armata – o școală altfel” (cu participarea a 39.000 de elevi din peste 700 de școli din București și din țară); „Ziua Armatei României în școli” (cu participarea a 96 de școli și licee din București și din țară); Tabăra de vară pentru cercetași; „Un erou – o floare”; „Ministru pentru o zi”; „AeroNautic Show 2015”, precum și ceremoniile, adunările festive și concertele de gală dedicate veteranilor de război, în contextul sărbătoririi, în 2015, a Anului veteranilor de război.

Manifestările organizate de Ministerul Apărării Naționale cu ocazia Zilei Armatei și Zilei Naționale a României, sprijinul acordat de instituția militară autorităților locale și populației pentru gestionarea situațiilor de criză umanitară generate de calamități naturale și pentru salvarea vieții unor persoane au beneficiat, de asemenea, de o reflectare extinsă în presa civilă și militară.

Cercetările sociologice efectuate pentru a evalua percepția populației asupra instituțiilor publice au confirmat că și în anul 2015 Armata României a rămas o instituție în care cetățenii români au multă și foarte multă încredere. Armata României s-a menținut pe primele locuri în topul încrederii populației în instituțiile fundamentale ale statului, ca și încrederea în profesia de militar, după cum atestă sondajele de opinie.

Ca urmare a unei analize efectuate de către Ministerul pentru Consultare Publică și Dialog Civic la începutul anului 2016, Ministerul Apărării Naționale s-a clasat pe locul I între instituțiile centrale, cu un număr de 40 de instrumente on-line realizate.

În domeniul salarizării – un indicator important, de altfel, al creșterii calității vieții personalului –, nu s-a realizat încă punerea în aplicare a Legii-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

Condițiile de muncă și instruire au fost în general bune, dar limitate de infrastructura destul de veche aflată la dispoziție.

Instituția militară a asigurat condiții materiale și financiare rezonabile pentru satisfacerea nevoilor de locuit ale personalului, drepturile de hrană și echipare s-au asigurat conform prevederilor legale, iar recuperarea, recreerea, refacerea fizică și psihică a personalului Armatei și familiilor acestuia s-au realizat în sanatorii, cabane militare și alte facilități recreative.

Asigurarea medicală a personalului nu s-a situat la nivelul de așteptare al acestuia.

Printre măsurile pentru îmbunătățirea acestui indicator al calității vieții personalului remarcăm creșterea gradului de încadrare în unitățile sanitare în anul 2015 cu aproximativ 20%, mai ales prin atragerea de personal medical specializat pe unele domenii deficitare, realizându-se astfel o îmbunătățire semnificativă a serviciilor medicale oferite. De asemenea, s-a inițiat un program de înzestrare a structurilor sanitare din subordine cu echipamente și tehnică medicală moderne, ceea ce va duce la creșterea nivelului de clasificare a spitalelor și, implicit, la asigurarea unui act medical superior calitativ.

În anul 2015 au fost elaborate, modificate și completate o serie de acte normative cu implicații asupra calității vieții personalului. Dintre acestea amintim Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2015 pentru modificarea Legii nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum și unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de război și a Legii nr. 49/1991 privind acordarea de indemnizații și sporuri invalizilor, veteranilor și văduvelor de război. Ca urmare a demersurilor repetate întreprinse de Ministerul Apărării Naționale pentru îmbunătățirea sistemului de drepturi pentru veterani,

invalizi și văduve de război, Guvernul României a aprobat majorarea rentelor cu 75% și dublarea sporului de front pentru primul an de participare pe front.

De asemenea, au fost emise ordine ale ministrului apărării naționale privind organizarea și funcționarea sistemului de sprijin al familiilor militarilor din Ministerul Apărării Naționale care participă la acțiuni militare, precum și privind acordarea gradelor și înaintarea în gradul următor, pe timp de pace, a cadrelor militare în rezervă și în retragere, avansarea în grad a veteranilor de război, precum și înaintarea în gradul următor a fostelor cadre militare active îndepărtate abuziv din armată în perioada 23 august 1944 – 31 decembrie 1961.

În anul 2015 a fost elaborat Proiectul de ordin al ministrului apărării naționale pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/2006 pentru recunoașterea meritelor personalului armatei participant la acțiuni militare și acordarea unor drepturi acestuia și urmașilor celui decedat.

Pentru cinstirea personalului militar participant la acțiuni militare în teatrele de operații, administrațiile publice locale au conferit unui număr de 23 de militari eroi titlul de cetățean de onoare, iar 4 străzi poartă numele unor militari eroi.

Cu prilejul zilei de 9 mai și al zilei de 1 decembrie au fost avansați în grad sau li s-a acordat gradul de general de brigadă unui număr de 19 veterani de război și au fost decorați cu ordine naționale 14 veterani de război. Totodată, prin ordin al ministrului apărării naționale, veteranii de război, până la gradul de locotenent-colonel inclusiv, au fost avansați în gradul următor.

Prin Hotărârea Guvernului nr. 164/2015, anul 2015 a fost declarat „Anul veteranilor de război”. În acest sens au fost organizate mai multe activități, precum spectacole, concerte de gală, vizite la domiciliul celor care au împlinit vârsta de 100 de ani sau mai mult etc.

Ministerul Apărării Naționale, împreună cu Asociația CAMARAZII, a derulat o serie de acțiuni adresate personalului Armatei și familiilor acestora, veteranilor/răniților și urmașilor celor decedați în acțiuni militare, precum și cadrelor militare în rezervă/retragere, veteranilor de război. S-a constituit campania „Sacrificiul impune respect”, în care militarii Armatei Române donează sânge, iar tichetele de masă primite de donatori sunt transmise veteranilor de război.

În contextul sărbătoririi Anului veteranilor de război și cu ocazia sărbătoririi Zilei Armatei României, s-a organizat evenimentul „Ștafeta Veteranilor” (peste 1.000 km), care a acoperit, în principal, direcțiile de ofensivă ale Armatei României în campania de eliberare a teritoriului național din cel de-al Doilea Război Mondial. Organizatorul acestui eveniment a fost grupul voluntar Invictus România, sprijinit de Ministerul Apărării Naționale și Ministerul Afacerilor Interne, în colaborare cu Asociația Națională a Veteranilor de Război, Asociația Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere, Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” și Asociația de Caritate din Armata României „Camarazii”. Perpetuarea memoriei celor căzuți pentru țară, amenajarea și protejarea locurilor de înhumare și a monumentelor dedicate acestora reprezintă o datorie sacră a fiecărui stat, dar și o obligație ce decurge din convențiile și tratatele internaționale. În acest context, Ministerul Apărării Naționale a inaugurat, în data de 25.10.2015, Ziua Armatei României, primul cimitir din Federația Rusă al militarilor români căzuți în luptă în cel de-al Doilea Război Mondial la Stalingrad, edificat la Rossoška, raionul Gorodișce, regiunea Volgograd.

Atractivitatea profesiei militare, ca element de referință ce influențează modul în care tinerii percepe cariera militară ca pe o posibilă alternativă în viitorul lor profesional, s-a menținut la cote care au permis atragerea în sistemul militar a resursei umane cu un potențial aptitudinal corespunzător cerințelor actuale și de perspectivă ale Armatei.

Pentru asigurarea unui flux constant și suficient de mare de candidați compatibili din punct de vedere aptitudinal-motivațional cu cerințele instituției militare și valorile promovate de aceasta, a fost elaborată Strategia de promovare a profesiei militare în perioada 2016–2020.

Promovarea profesiei militare s-a realizat prin informarea elevilor claselor a VIII-a din 5.138 de școli generale, ai claselor a XII-a

din 1.409 licee și colegii, precum și a soldaților și gradaților profesioniști din 373 de unități militare.

În anul 2015 au fost recrutați 12.525 de candidați pentru cariera militară, în scădere cu 2.919 candidați față de anul 2014. Pentru programele de instruire destinate formării soldaților și gradaților profesioniști au fost recrutați, în trei serii, un număr de 6.328 de candidați, din care au fost selecționați 3.257 și repartizați 2.064 de candidați pe cele 2.573 de locuri aprobate. Pentru instituțiile de învățământ militar au fost recrutați 5.974 de candidați, în scădere cu 1.563 de candidați față de anul 2014, și selecționați 3.160 de candidați.

VL2. Activitatea de informare publică și asigurarea transparenței decizionale

Atât sporirea atractivității profesiei militare, creșterea calității vieții personalului, menținerea încrederii populației în instituția militară, cât și transparența decizională au fost realizate printr-o utilizare eficientă a procesului de comunicare la nivelul Ministerului Apărării Naționale.

Principalele platforme și mijloace ale acestui proces au fost reprezentate de internet, conturile de rețele de socializare, INTRAMAN și mass-media militară.

Website-ul Ministerului Apărării Naționale (www.mapn.ro) a relaționat cu cele ale structurilor Armatei României, ale altor structuri militare naționale sau ale Alianței, dar și cu cele care promovează profesia militară și a furnizat pentru uzul jurnaliștilor informații și produse multimedia.

Paginile oficiale ale Ministerului Apărării Naționale pe rețelele de socializare, precum MAPN.Facebook, MAPN.Twitter, MAPN.Youtube, au fost eficient gestionate de structura de specialitate a ministerului. Platforma www.ArmataRomaniei.ro a integrat conținutul tuturor paginilor structurilor Ministerului Apărării Naționale din rețeaua de socializare Facebook, promovând valorile Armatei și simbolurile naționale, creând o punte de legătură între instituția militară și societatea civilă.

Pe pagina de INTRAMAN s-a asigurat un acces permanent la documente privind actele normative specifice, transmiterea de mesaje-cheie, teme, întrebări și răspunsuri. MAPNOnline a reprezentat principala publicație electronică destinată informării interne a personalului.

De asemenea, o importantă contribuție la informarea internă a personalului militar și civil al Armatei, cadrelor militare în rezervă și retragere, veteranilor de război și membrilor familiilor acestora au avut-o publicațiile și emisiunile radio și TV, cele mai importante fiind revista „Romanian Defence”, pliantul de prezentare a Armatei României „The Romanian Armed Forces”, „Observatorul Militar”, Buletinul „Romanian Military Newsletter” – format multimedia, emisiunea TV „PRO PATRIA”, emisiunile radio „Vești de acasă” și „Jurnal Militar”, difuzate săptămânal pe Radio România Internațional și Radio România Actualități.

În vederea unei prompte informări a candidaților interesați de profesia militară și a captării atenției tinerilor prezenți în mediul on-line, a fost finalizat un nou website destinat promovării profesiei militare și recrutării candidaților pentru cariera militară, care aduce mai multe noutăți, în principal în ceea ce privește diversificarea produselor media, exploatarea facilităților oferite de platformele social-media, atractivitatea designului, evidențierea elementelor de specificitate ale profesiei militare printr-un logo și un slogan special concepute, dar și posibilitatea potențialilor candidați de a corespunde cu personalul birourilor informare-recrutare de care aparțin.

VL3. Prevenirea și investigarea corupției și fraudelor

Prin Hotărârea Guvernului nr. 215/2012 au fost aprobate Strategia națională anticorupție pe perioada 2012–2015, Inventarul măsurilor preventive anticorupție și indicatorii de evaluare, precum și Planul național de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale anticorupție 2012–2015.

Activitatea de implementare a Strategiei naționale anticorupție 2012–2015 a fost pentru Ministerul Apărării Naționale una prioritară, datorită importanței și vizibilității sale.

Consolidarea sistemului general de transparență, integritate și a cadrului anticorupție la nivelul Ministerului Apărării Naționale va rămâne

un obiectiv prioritar și în perioada următoare, în contextul elaborării unei noi strategii naționale anticorupție.

Memorandumul „Planul național de acțiune iulie 2014 – iunie 2016”, referitor la implementarea angajamentelor ce decurg din aderarea României la Parteneriatul pentru o Guvernare Deschisă (Open Government Partnership), vizează angajamente legate de creșterea transparenței și eficienței administrației, creșterea calității și numărului de date deschise publicate, pregătirea resurselor umane și promovarea conceptului de date deschise prin cât mai multe mijloace de comunicare pentru care Ministerul Apărării Naționale a manifestat un interes deosebit.

Ministerul Apărării Naționale, prin structura de prevenire și investigare a corupției și fraudelor, a asigurat punerea în practică a direcțiilor strategice prioritare de acțiune aprobate de ministrul apărării naționale.

VL4. Reorganizarea sistemului medical propriu în corelare cu nevoile operaționale și sistemul național de sănătate

În anul 2015 au fost evaluate și acreditate de către evaluatorii Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor, în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 972/2010, unități sanitare cu paturi din rețeaua Ministerului Apărării Naționale, precum spitalele clinice de urgență militare din Timișoara, Iași, Craiova, Focșani, Sibiu și Sanatoriul de Balneofizioterapie și Recuperare Medicală „Dr. Dimitrie Cantemir” Bălănești.

Sanatoriul de Balneofizioterapie și Recuperare Medicală „Dr. Dimitrie Cantemir” Bălănești a acordat asistență medicală de recuperare-reabilitare pentru personalul participant la misiuni externe și asistență medicală de specialitate asigurată din sistemul de apărare, ordine publică, siguranță națională și autoritate judecătorească, precum și altor categorii de asigurați. Deși în anul 2015 numărul de paturi a fost redus de la 350 la 310, numărul pacienților care au beneficiat de tratament și recuperare a crescut cu aproximativ 3%, de la 3.937 la 4.041, din care 2.489 sunt asigurați ai CASAOPSNAJ, iar 1.552 sunt asigurați ai CNPP (Casa Națională de Pensii Publice).

În urma înțelegerilor bilaterale, sistemul medical militar românesc a coordonat transferul în România a 10 militari ucraineni, victime ale războiului separatist din estul Ucrainei, în vederea acordării asistenței medicale de recuperare-reabilitare.

În anul 2015, prin unitățile de primiri urgențe din cele 11 spitale militare a fost acordată asistență medicală de urgență unui număr de 3.153 de beneficiari ai Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, și 19.297 de pacienți care aparțin altor categorii de personal. Ca urmare a evenimentului produs în clubul „Colectiv”, la Spitalul Universitar de Urgență Militar Central „Dr. Carol Davila” s-au prezentat 15 victime ale tragediei, 3 fiind externate, 11 internate în Secția ATI și 1 în Secția chirurgie plastică. O implicare majoră în asistența medicală pentru victimele incendiului de la clubul „Colectiv” a avut-o și Centrul de Transfuzie Sanguină al Ministerului Apărării Naționale, unde în prima săptămână de la eveniment s-au realizat 281 de operațiuni de recoltare de sânge și 249 de distribuiri de unități de sânge și plasmă.

În scopul asigurării asistenței medicale de urgență și monitorizare a personalului rănit în acțiuni militare, în anul 2015 a fost creată o structură specializată cu scopul de a optimiza gestionarea problemelor medicale ale personalului Armatei rănit în acțiuni militare, în teatrele de operații și pe teritoriul național.

Asistența medicală primară s-a desfășurat prin cabinetele de medicină de familie din unitățile sanitare, precum și prin cabinetele medicale de unitate, activitate coordonată de spitalele militare teritoriale și Centrul Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu.

Asistența medicală ambulatorie s-a desfășurat prin ambulatoriile integrate ale spitalelor militare, Centrul Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu „Acad. Ștefan Milcu” București și prin centrele de sănătate militare din garnizoanele Brăila, Buzău și Târgoviște.

Asistența medicală spitalicească s-a asigurat prin cele 11 spitale militare, Centrul Clinic de Urgență de Boli Cardiovasculare „Acad. Vasile Căndea” și Sanatoriul de Balneofizioterapie și Recuperare Medicală „Dr. Dimitrie

Cantemir" Bălătești, păstrând același număr total de paturi ca și în anul precedent, respectiv 3.229, din care 3.070 pentru spitalizare continuă și 159 pentru spitalizare de zi. În anul 2015 s-au înregistrat 119.716 internări, totalizând 693.230 de zile de spitalizare.

Au fost efectuate 1.413 controale pe linie de inspecție de sănătate publică și sanitar-veterinară, în echipe comune sau separate, pe specialități. S-au efectuat vaccinările necesare pentru personalul care a participat la misiuni în afara teritoriului național, totalizând un număr de 1.463 de persoane imunizate.

De asemenea, s-a asigurat asistența de medicină preventivă necesară pentru buna desfășurare a unor activități de amploare desfășurate la nivelul Ministerului Apărării Naționale, de genul exercițiilor militare, zilelor festive și paradelor militare organizate la 1 decembrie – Ziua Națională a României.

În cadrul activității de expertiză medico-militară, în anul 2015 au fost expertizate 2.558 de persoane, urmărindu-se evaluarea stării de sănătate. În urma activității desfășurate au fost clasate și s-au prezentat la revizuirea clasării de „apt limitat” 1.223 de cadre militare și soldați și gradati profesioniști, având ca morbiditate boli ale aparatului cardiovascular, boli de nutriție și metabolism, boli ale aparatului locomotor și alte afecțiuni chirurgicale, precum și boli ale aparatului digestiv, și 59 de cadre militare și soldați și gradati profesioniști clasati „inapt pentru serviciul militar”.

În ceea ce privește statistica și informatica medicală, în 2015 s-au conectat 10 unități din subordine în rețeaua sistemului informatic de management medical, prin canale de comunicație asigurate de Serviciul de Transmisii Speciale, iar alte 7 unități, care integrează sistemele informatice ale tuturor unităților sanitare din armată și interacționează cu sistemele medicale ale țărilor membre NATO, sunt în curs de conectare.

De asemenea, a devenit operațional serviciul de mesagerie electronică criptată, la care sunt conectate unitățile sanitare din subordine, acest fapt facilitând schimbul de date dintre unitățile sanitare și CASAOPSNAJ, care se face mult mai rapid și în condiții de securitate.

VI.5. Modernizarea sistemului de învățământ militar

În anul 2015 s-a continuat procesul de modernizare a învățământului militar, pe următoarele direcții principale de acțiune: adaptarea și actualizarea cadrului normativ specific; creșterea eficienței activităților din unitățile și instituțiile de învățământ militar; constituirea unui consorțiu universitar între instituțiile de învățământ superior militar; creșterea eficienței și modernizarea sistemului de formare profesională continuă în domeniul limbilor străine.

În scopul actualizării cadrului normativ specific învățământului militar la nivelul Ministerului Apărării Naționale au fost emise noi acte normative specifice privind admiterea, finalizarea studiilor, repartitia și numirea în funcții a absolvenților programelor de formare profesională inițială a cadrelor militare în activitate, ai studiilor de master și ai rezidențiatului. Totodată, s-a reglementat admiterea prin repartitie în învățământul postliceal militar a absolvenților colegiilor naționale militare care nu sunt admiși în învățământul superior, în vederea creșterii gradului de absorbție a acestora în sistemul militar.

Un proiect important demarat în 2015 este Strategia de dezvoltare a învățământului militar în perioada 2016–2020. Acest document are ca obiectiv principal schimbarea paradigmei de formare a cadrelor militare, astfel încât aceasta să se axeze pe pregătirea militară, pentru a se asigura formarea competențelor specifice ocupației militare.

În anul școlar/universitar 2014–2015 au fost cuprinși în procesul de învățământ militar 7.738 de elevi și studenți și peste 11.000 de cursanți.

În vederea creșterii eficienței și flexibilității sistemului de învățământ superior militar, începând din anul 2015 s-a constituit Consorțiul universitar al instituțiilor de învățământ superior militar.

Formarea continuă a personalului în domeniul limbilor străine s-a desfășurat în 17 centre de profil, dislocate în 13 garnizoane, subordonate/afiliate în componerea Universității Naționale de Apărare „Carol I”, a statelor majore ale categoriilor de forțe ale Armatei și a comandamentului logistic intrunit. Un accent deosebit s-a pus

pe proiectarea didactică a conținutului cursurilor și instrumentelor de evaluare și desfășurarea activităților în format on-line.

Calitatea educației în unitățile și instituțiile de învățământ militar este confirmată, și în anul 2015, prin acreditarea/reacreditarea unităților și instituțiilor de învățământ militar și a programelor de studii, prin rezultatele excepționale la olimpiadele și concursurile școlare și sportive județene, interjudețene și naționale, prin rezultatele foarte bune înregistrate de către absolvenți la examenele de finalizare a studiilor.

Instituțiile de învățământ superior militar au participat la programul de mobilități ERASMUS, încheind acorduri de colaborare cu universități din Franța, Italia, Cehia, Slovacia, Spania, Austria, Portugalia, Germania, Olanda, Polonia, Ungaria, Belgia, Bulgaria și Turcia.

În cadrul cooperării internaționale în domeniul învățământului militar au fost școlarizate în străinătate 109 persoane la 92 de cursuri, organizate în principal în SUA și în Germania, dar și în Belgia, Spania, Portugalia, Italia, Franța, Norvegia și Marea Britanie. În țară au fost școlarizate 68 de persoane, sub forma cursurilor mobile, în domeniile: neutralizarea mecanismelor explozive; pregătirea instructorilor din domeniul limbilor străine și al operațiilor de sprijin al păcii, fără costuri suportate de partea română.

Totodată, 74 de persoane (ofițeri, subofițeri, civili) din 14 state partenere NATO (Azerbaidjan, Egipt, Georgia, Iordania, Kirghizstan, Macedonia, Maroc, Moldova, Mongolia, Muntenegru, Pakistan, Tunisia, Ucraina, Uzbekistan) au absolvit 36 de cursuri. Pentru 55% dintre absolvenți, costurile au fost suportate de Comandamentul Aliat pentru Transformare, din fondurile comune ale Alianței Nord-Atlantice, iar pentru ceilalți costurile au fost suportate de Ministerul Apărării Naționale, în conformitate cu prevederile tratatelor bilaterale.

În anul 2015 s-a semnat Protocolul de amendare a Protocolului dintre Ministerul Apărării Naționale din România și Ministerul Apărării din Republica Bulgaria privind pregătirea personalului militar și civil pe bază de reciprocitate.

VI.6. Stimularea producției interne a industriei de apărare autohtone, conform cerințelor Armatei și standardelor NATO și UE

În vederea stimulării producției de uz intern a industriei naționale de apărare, în anul 2015, Ministerul Apărării Naționale a încheiat contracte pentru refacerea și menținerea capacităților operaționale ale forțelor armate cu operatorii economici în vederea executării de lucrări de reparații la echipamentele militare esențiale (blindate, aeronave, nave, tehnică de apărare antiaeriană), achiziției de muniții de diferite calibre pentru armamentul individual, lovituri cu bombă de iluminare, muniție perforantă tip SĂGEATĂ, exploziv plastic, echipamente de protecție CBRN și piese de schimb pentru tehnica blindată și cea de aviație.

Totodată, s-au desfășurat activități în vederea înființării pe plan local a unui centru de mentenanță pentru aeronavele F-16, în care să fie cuprinși toți operatorii economici de profil din industria aeronautică română.

Operatorii economici din industria de apărare au fost informați asupra oportunităților de cooperare la nivel NATO/UE, pentru intensificarea participării acestora la proiecte sau programe internaționale de cooperare, fie prin site-ul structurii de specialitate a Ministerului Apărării Naționale, fie prin participări ale reprezentanților ministerului la întâlnirile Grupului de lucru interministerial condus de Ministerul Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri.

Reprezentanții Ministerului Apărării Naționale au participat la asigurarea implementării prevederilor Strategiei industriei naționale de securitate; la analizarea și revizuirea pachetului legislativ aferent industriei naționale de apărare.

Colaborarea cu sindicatele din industria de apărare s-a axat pe organizarea unor întâlniri cu reprezentanții Confederației Sindicale Cartel Alfa și reprezentanții Federației Sindicale a Lucrătorilor din Industrie – METAL și pe analiza/elaborarea răspunsurilor la petițiile privind rezolvarea unor probleme cu care se confruntă Sindicatul Dreptatea din Uzina Automecanică Moreni, Sindicatul Liber din Uzina Mecanică Mija, Sindicatul Libertatea din Uzina Mecanică București, Sindicatul ARSENAL – SA Reșița.

Au fost omologate produse realizate de operatorii economici din industria națională de apărare, precum lovitură cal. 40x47 mm cu grenadă explozivă, GETZ-40 – S.TOHAN – SA, și a fost certificată fabricația pentru lovitura 20x102 mm cu proiectil de instrucție, trasor TP-T, realizată de SC UPS Dragomirești – SA.

Alte activități ale Ministerului Apărării Naționale privind stimularea producției interne a industriei de apărare autohtone au vizat evaluarea, certificarea/recertificarea, supravegherea calității la furnizorii de sisteme și echipamente pentru apărare și administrarea documentației tehnice aferente produselor militare.

VI.7. Eficientizarea administrării patrimoniului ministerului

Pentru eficientizarea administrării patrimoniului propriu s-a continuat procesul de înscriere în cartea funciară a cazărnilor aflate în evidență și în administrare. În anul 2015 au fost înscrise în cartea funciară 23 de cazărmi, numărul total al cazărnilor intabulate fiind 1.099, reprezentând 94,49% din numărul total de cazărmi în care își desfășoară activitatea structurile militare. Finalizarea acestui proces este dificilă, deoarece 143 de cazărmi sunt afectate parțial sau integral de litigii imobiliare, acestea putând fi înscrise integral în cartea funciară doar după soluționarea litigiilor existente în prezent de către instanțele judecătorești.

În perioada analizată au fost emise 13 hotărâri ale Guvernului privind transferul parțial sau integral al unui număr de 13 imobile din administrarea Ministerului Apărării Naționale în administrarea autorităților publice locale, iar la sfârșitul anului sunt închiriate spații din 107 cazărmi. De asemenea, s-a actualizat inventarul bunurilor imobile din domeniul public al statului și administrarea ministerului.

Activitățile de reconversie a cazărnilor disponibile ca urmare a procesului de restructurare/reorganizare a Armatei și nevoile Ministerului Apărării Naționale au vizat continuarea parteneriatelor cu autoritățile administrației publice locale și cu Agenția Națională pentru Locuințe, în vederea construirii de locuințe pentru personalul propriu, precum și transferul unor imobile sau al unor părți din acestea unor instituții publice, pentru nevoi de interes național sau local, cu condiționări ale Ministerului Apărării Naționale, unde a fost cazul.

În ceea ce privește închirierea și concesiunea unor cazărmi, s-au avut în vedere, pe de o parte, interesele sociale ale chiriașilor/concesionarilor și satisfacerea unor nevoi ale comunităților locale, iar, pe de altă parte, obținerea de către Ministerul Apărării Naționale de venituri proprii și/sau bunuri de retur, precum și degrevarea bugetului ministerului de cheltuieli legate de conservare, pază și utilități.

Referitor la administrarea judicioasă a patrimoniului imobiliar al Armatei în anul 2015, s-au analizat 59 de solicitări de transfer, cedare, închiriere sau concesiune a unor imobile ale Armatei de către alte instituții, persoane fizice sau juridice, din care pentru 21 s-a propus menținerea în patrimoniul Armatei, pentru 21 s-a avizat transmiterea fără plată către solicitanți, pentru 14 s-a avizat închirierea, iar 3 au fost amânate.

Activitatea specifică domeniului audit public intern a avut drept scop identificarea principalelor riscuri asociate funcționării sistemului militar, consilierea și sprijinirea conducerii structurilor centrale, a marilor unități și unităților militare pentru atingerea obiectivelor proprii, prin creșterea eficacității și eficienței operațiunilor patrimoniale, respectarea legislației și a reglementărilor interne privind administrarea patrimoniului, precum și întărirea responsabilității manageriale.

În baza Planului de audit public intern în Ministerul Apărării Naționale, în anul 2015 au fost efectuate 1.550 de misiuni, derulate într-un fond de timp de 18.544 zile/om, fiind formulate peste 3.000 de recomandări pentru corectarea disfuncțiilor constatate sau prevenirea manifestării ulterioare a acestora.

În ceea ce privește eficientizarea administrării patrimoniului, Ministerul Apărării Naționale a avut în vedere permanent necesitatea optimizării procesului de planificare bugetară, a execuției bugetare, a controlului și evaluării utilizării fondurilor financiare.

Activitatea de evaluare sistemică a avut ca scop principal optimizarea funcționării structurilor militare, creșterea eficienței acțiunilor desfășurate

de către acestea și asigurarea legalității actului de comandă în unitățile Armatei.

În perioada analizată s-au executat patru inspecții (trei inspecții speciale și o inspecție ulterioară), a căror tematică a fost subscrisă obiectivelor generale ale Ministerului Apărării Naționale stabilite pentru anul de instrucție 2015. În acest context, inspecțiile au evaluat activitățile și au determinat parametrii de stare specifici pentru logistica Armatei, protecția mediului, securitate și sănătate în muncă, supraveghere tehnică și metrologie legală, standardizarea instrucției, cultura, tradițiile militare și educația civică.

Activitățile de evaluare au vizat în total un număr de 242 de structuri militare. Acestea s-au finalizat prin rapoarte înaintate ministrului apărării naționale, cuprinzând un număr de 84 de recomandări/soluții menite să elimine disfuncțiile punctuale și de sistem identificate.

Comparativ cu anul 2014, în anul 2015 s-a înregistrat o creștere a numărului accidentelor de muncă cu 66%, a persoanelor rănite – cu 47%, dar și o scădere a personalului decedat – cu 42%.

În teatrul de operații din Afganistan, comparativ cu anul 2014, numărul accidentelor de muncă a crescut cu 166%, iar al persoanelor rănite – cu 80%, dar nu au fost persoane decedate.

La ordinul sau cu aprobarea ministrului apărării naționale, s-au executat 11 activități de investigare/verificare a unor problematice necesare informării conducerii ministerului și a unor aspecte sesizate prin petiții, memorii sau rapoarte adresate ministerului sau ministrului apărării naționale.

VI.8. Activitatea de cercetare științifică, dezvoltare și inovare

Cercetarea științifică s-a desfășurat și în anul 2015 pe patru piloni: sectorial, pe baza cerințelor definite de Ministerul Apărării Naționale; național, în cadrul Planului Național de Cercetare, Dezvoltare și Inovare; internațional, atât la nivel european, cât și în cadrul NATO și al diverselor parteneriate naționale și instituționale bilaterale; universitar, prin elaborarea de articole științifice pentru reviste sau conferințe științifice recunoscute internațional sau național.

Planul sectorial de cercetare-dezvoltare al Ministerului Apărării Naționale pe anul 2015

Pentru realizarea lucrărilor de cercetare-dezvoltare au fost alocate inițial fonduri în valoare de 1.464.000 lei.

Pe parcursul anului 2015 au fost alocate fonduri suplimentare, astfel încât bugetul final alocat acestui plan a fost de 2.646.000 lei.

În cadrul Planului sectorial de cercetare-dezvoltare au fost abordate 138 de proiecte cu 178 de lucrări de cercetare-dezvoltare care au fost executate de centrele de cercetare științifică.

Beneficiarii finali ai lucrărilor de cercetare-dezvoltare sunt categoriile de forțe și structurile centrale ale Ministerului Apărării Naționale, fiind realizate 17 prototipuri, 15 demonstrații și modele experimentale, 29 de planuri de testare-evaluare de dezvoltare, 35 de rapoarte de testare evaluare/experimentare, 6 studii de concept, 62 de studii tehnice/documentații tehnice de execuție, 3 proiecte tehnice, 2 sisteme software și alte proceduri specifice.

Planul Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare 2015-2020

În anul 2015, în cadrul Programului Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare au fost realizate 31 de proiecte finanțate de la bugetul Ministerului Educației Naționale cu suma totală de 3.354.130 lei.

A fost completată biblioteca de specificații tehnice pentru achiziția produselor ce urmează să intre în înzestrarea Armatei României cu 159 de specificații tehnice/fișe de produs, rezultând un total de 1.403 specificații tehnice și fișe de produs.

Un număr de 10 brevete de invenție face parte din patrimoniul Ministerului Apărării Naționale, din care 4 sunt în vigoare, 2 decăzute definitiv (nu mai sunt în vigoare) și 4 au ieșit din perioada de valabilitate. Suma cheltuită pentru plata anuală a taxelor de menținere în vigoare a brevetelor de invenție a fost de 13.325 lei.

Activități de cercetare științifică la nivel european și în cadrul NATO

Fondurile alocate României prin Programul de sprijin al Science and Technology Organization/NATO, în valoare de 25.500 euro, au asigurat participarea tuturor reprezentanților naționali care au solicitat fonduri.

Agenția Europeană de Apărare a lansat în luna februarie 2015 un apel dedicat proiectelor cu dublă utilizare. Ministerul Apărării Naționale, ca reprezentant oficial al României la Agenția Europeană de Apărare, a selectat un număr de 6 propuneri care au corespuns și care au intrat în competiție cu alte aproximativ 200 de proiecte promovate de celelalte state membre UE.

Agenția Europeană de Apărare, asistată de Comisia Europeană, a selectat 3 proiecte din cele 6 promovate de România, țara noastră înregistrând un procent de reușită de 50%, cel mai mare înregistrat de un stat membru.

Pentru aceste proiecte, consorțiile care le-au propus urmează să primească gratuit consultanță și asistență, până în momentul în care vor fi depuse la o autoritate de management.

Prin acest exercițiu, Agenția Europeană de Apărare împreună cu Comisia Europeană sprijină industria de securitate și apărare pentru a accesa finanțări din fonduri structurale pentru proiecte cu dublă utilizare.

Cercetarea științifică la nivel universitar

Activitatea de cercetare științifică universitară s-a axat, în principal, pe proiecte de cercetare științifică, precum și pe elaborarea de articole științifice pentru reviste sau conferințe științifice recunoscute internațional sau național, editarea de cărți și alte publicații de specialitate la editurile proprii sau la alte edituri naționale.

Au fost publicate peste 700 de articole, lucrări și cărți, în diferite reviste indexate internațional sau național, și au fost organizate 15 conferințe naționale și internaționale, în care au fost prezentate 158 de lucrări, seminare, ateliere de lucru și sesiuni de comunicări științifice. De asemenea, instituțiile de învățământ superior militar au câștigat, prin competiție, și derulează în prezent 57 de lucrări de cercetare-dezvoltare, proiecte și contracte de cercetare, a căror valoare finală estimată se ridică la sumele de 3.766.150 de lei și 255.329 de euro.

De asemenea, au fost câștigate prin competiție 16 granturi, încheiate 24 de contracte de cercetare din Planul sectorial al Ministerului Apărării Naționale și obținute 19 brevete.

Parteneriatele de cercetare instituțională existente și acordurile științifice încheiate cu partenerii naționali sau internaționali demonstrează implicarea colectivelor de cercetare din instituții în diferite activități comune, cu implicații directe în creșterea calității pregătirii profesionale a studenților, precum și intensificarea relaționării acestora cu societatea civilă, contribuind astfel la creșterea prestigiului structurilor militare de învățământ și la recunoașterea acestora pe plan internațional.

Rezultatele în acest domeniu au constat în abordarea unor teme de cercetare științifică de actualitate, în pas cu cerințele noi, mereu crescânde, ale evoluției armelor și specialităților militare. Valorificarea rezultatelor cercetării științifice în procesul de elaborare a manualelor militare necesare desfășurării învățământului militar specific și în comunicările științifice prezentate în sesiuni organizate de instituțiile de învățământ militar și civile a dus la eficientizarea muncii în cadrul instituțiilor de învățământ.

VI.9. Activitatea desfășurată pentru soluționarea petițiilor și cererilor de primire în audiență la ministrul apărării naționale în anul 2015

În anul 2015 au fost gestionate de către structurile din Ministerul Apărării Naționale 303.886 de petiții.

Petițiile adresate Ministerului Apărării Naționale au vizat, predominant, cererile cadrelor militare în rezervă sau în retragere pentru recalcularea pensiei, revizuirea cadrului normativ privind sistemul de pensii ocupaționale, amendarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările și completările ulterioare; amendarea Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, amendarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2015, acordarea ajutoarelor financiare la trecerea în rezervă, acordarea de ordine, medalii și distincții militare, repartizarea de locuințe de serviciu/intervenție, atestarea condițiilor de muncă ale funcționarilor publici și personalului contractual civil

din Ministerul Apărării Naționale, locurile de cazare în căminele de garnizoană, acordarea unor drepturi bănești, angajarea și transferul în cadrul structurilor ministerului, transferul de utilaje, tehnică auto, echipamente, bunuri mobile, armament demilitarizat pentru ambientarea monumentelor istorice, retrocedarea/închirierea unor terenuri și imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, acordarea avizului specific de către minister referitor la vânzarea terenurilor, acordarea de ajutor social, material și financiar.

În această perioadă au fost prezentate ministrului apărării naționale 251 de petiții prin care s-a solicitat primirea în audiență. Au fost primiți în audiență 165 de petiționari.

Problematica prezentată în audiență s-a referit, în principal, la determinarea calității de fost cadru militar activ, îndepărtat abuziv din armată, majorarea drepturilor materiale și bănești pentru veterani și văduvele de război, rechemarea în rândul cadrelor militare active ale Armatei, contestarea deciziilor de pensie, eliberarea de adeverințe privind cuantumul veniturilor realizate în Ministerul Apărării Naționale sau atestarea condițiilor de muncă.

VI.10. Reprezentarea prin sport a Armatei României

În anul 2015, Clubul Sportiv al Armatei „Steaua” a reprezentat cu demnitate sportul militar românesc, participând la competițiile sportive organizate sub egida Comitetului Internațional al Sportului Militar, la competițiile sportive pe plan național și la marile competiții sportive internaționale, campionatele europene, mondiale și la calificările pentru jocurile olimpice.

Pe ansamblu, Clubul Sportiv al Armatei „Steaua” a obținut următoarele rezultate sportive:

- la campionatele mondiale: 32 de medalii (10 aur, 12 argint, 10 bronz);
- la cupele mondiale: 2 medalii (1 aur, 1 argint);
- la campionatele europene: 94 de medalii (35 aur, 25 argint, 34 bronz);
- la cupele europene: 4 medalii (2 argint, 2 bronz);
- la jocurile europene: 7 medalii (3 aur, 2 argint, 2 bronz);
- la jocurile mondiale militare de vară ale comitetului internațional al sportului militar: 6 medalii (3 argint, 3 bronz);
- la campionatele balcanice: 25 de medalii (13 aur, 6 argint, 6 bronz);
- la campionatele naționale: 312 titluri (139 la seniori, 60 la tineret, 113 la juniori);
- la Cupa României: 80 de locuri I (51 la seniori, 10 la tineret, 19 la juniori).

Cele mai notabile performanțe ale clubului în anul 2015 au fost obținute de echipa de spadă feminin, formată din mr. Popescu Ana-Maria, cpt. Gherman Simona, sg. maj. Pop Simona, declarată vicecampionă mondială și campioană europeană; lt. Chițu Andreea – la judo, declarată vicecampionă mondială și campioană europeană, mr. Drăgulescu Marian – la gimnastică, vicecampion mondial; sg. Meroniac Elena – la caiac-canoe, campioană europeană; și s.g.p. Vrâncanu Ioana – la canotaj, campioană mondială de tineret.

Totodată menționăm și rezultatul de excepție al echipei de polo masculin, care, după 27 de ani, a jucat o semifinală de cupă europeană.

VII. OBIECTIVELE GENERALE ALE MINISTERULUI APĂRĂRII NAȚIONALE ÎN ANUL 2016

Subsecvent și în linie cu Programul de guvernare pentru anul 2016, la nivelul Ministerului Apărării Naționale, pentru acest an, au fost stabilite patru priorități strategice:

- consolidarea prezenței NATO în România, prin operaționalizarea și asigurarea funcționării optime a structurilor aliate de comandă și control constituite pe teritoriul național;
- alinierea structurii Armatei și a managementului resurselor sale umane la cele mai bune practici NATO și la consecințele generate de noul mediu de securitate;
- achiziționarea de echipamente/tehnică critice pentru înzestrarea structurii de forțe și revitalizarea unor sisteme de echipamente și tehnică militară existente;
- creșterea calității vieții personalului Armatei României.

Aceste priorități strategice vor fi transpuse în practică printr-o serie de procese interne dedicate, care vor fi complementate și sprijinite de resurse umane și financiare corespunzătoare, precum și de o adaptare legislativă coerentă care vizează alinierea structurii Armatei și a managementului resurselor umane la cele mai bune practici NATO și la consecințele generate de noul mediu de securitate.

Pentru anul 2016, prioritățile de înzestrare ale Armatei României vizează realizarea Sistemului de comunicații și informatică fix și inițierea Sistemului de comunicații și informatică dislocabil pentru Comandamentul Multinațional de Divizie Sud-Est, continuarea Programului „Avion multirol”, modernizarea fregatelor multifuncționale – etapa a II-a, derivate pe șasiu transportor blindat pentru trupe TBT 8x8, autoturisme de teren blindate și neblindate, platforme de transport multifuncționale și sistem C4ISR.

Prioritățile și obiectivele stabilite reprezintă o continuare a proceselor derulate până în prezent la nivelul Ministerului Apărării Naționale și o bază solidă pentru procesele viitoare de modernizare a Armatei României, în vederea consolidării poziției României de aliat credibil, cu un important rol în securitatea regională și europeană.

Astfel, în cursul acestui an sunt create premisele pentru dezvoltarea de capacități de apărare robuste, pentru consolidarea instituțională și realizarea interoperabilității cu sistemele militare din statele aliate, precum și pentru revigorarea atractivității profesiei militare.

Procesul în cauză se află în strânsă corelare cu resursele financiare, aici intervenind rolul esențial al alocării bugetare, pe baza Acordului politic național privind creșterea finanțării pentru apărare, care prevede creșterea graduală a bugetului, atingerea nivelului de 2% din PIB în 2017 și menținerea acestui nivel în următorii 10 ani, cu alocarea a cel puțin 20% din bugetul apărării pentru achiziții de tehnică și echipamente de luptă

moderne, potrivit angajamentului asumat la Summitul NATO din Țara Galilor. Un pas însemnat în acest sens îl constituie alocarea a 1,5% din PIB pentru apărare în anul 2016, cu posibilitatea de creștere a acestei alocări la 1,7% din PIB.

În acord cu schimbările profunde care au avut loc la nivelul mediului de securitate în ultima perioadă, precum și cu faptul că România este parte a procesului de reconfigurare a posturii militar-strategice de descurajare și apărare a Alianței Nord-Atlantice, respectiv a dezvoltărilor similare ale UE pentru adaptarea la noul mediu de securitate, principalele obiective ale politicii de apărare vor urmări: dezvoltarea capacităților de apărare robuste; creșterea credibilității strategice în cadrul NATO și al UE; consolidarea parteneriatelor strategice, în mod deosebit cu Statele Unite ale Americii, și dezvoltarea relațiilor de cooperare internațională în plan, bilateral, regional și în cadrul organizațiilor internaționale.

De asemenea, se va acorda o atenție continuă pentru sprijinirea altor autorități publice în gestionarea situațiilor de urgență.

În perspectiva implementării mecanismelor de transparență decizională, pentru implementarea priorităților strategice pentru anul 2016, Ministerul Apărării Naționale a inițiat o serie de consultări cu experți din sfera apărării, precum și cu reprezentanți ai sistemului de apărare, ordine publică și securitate națională și ai mediului asociativ interesat de evoluțiile din organismul militar. Obiectivul vizat este ca, printr-un dialog onest și transparent, să se ofere cadrul de exprimare a unor opinii competente din mediul exterior sistemului instituțional militar, care, ulterior, să fie valorificate și materializate în soluții concrete de adaptare a cadrului legislativ pentru apărare la nevoile actuale și de perspectivă.

(23.830)